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▲ Návštěva aquacentra o prázdninách se návštěvníkům vyplatí. Za běžné hodinové vstupné zde nyní mohou
strávit tři hodiny. Lehátka a slunečníky na venkovní ploše jsou k dispozici zdarma. Foto: František Krejzek

▲ Zimní stadion je otevřen i v létě. Můžete si zde zahrát tenis, badminton
nebo ping-pong. Foto: František Krejzek

Kdo by si myslel, že krytý
bazén v Bohumíně zeje v létě
prázdnotou a všichni jsou na
přírodním koupališti, hodně
by se divil. Návštěvníci bo-
humínského aquacentra, ze-
jména ti s malými dětmi, po-
chopili, že čistou vodu, pří-
jemné prostředí, dobré služ-
by a možnost slunění na le-
hátkách se slunečníky v pří-
rodě nenajdou. Provozova-
tel - Bospor spol. s r.o. - navíc
nabídl zvýhodněné vstupné. 

Na podmínky prázdninové-

ho provozu jsme se zeptali

Eduarda Kandráče, vedoucího

aqucentra:

»V průběhu prázdnin mohou
ve všední dny návštěvníci za cenu
běžného vstupného, tj. šedesát
korun, strávit v bazénu tři hodi-
ny, za každou další hodinu si při-
platí dvacet korun. Na venkovní
travnaté ploše jsou bezplatně 
k dispozici slunečníky a lehátka.
V sobotu a v neděli zůstává
vstupné v původní výši, tedy še-
desát korun za hodinu pobytu na
bazénu.«

Bazén je v době od 1. čer-

vence do 31. srpna otevřen od

7 do 22 hodin, včetně sauny.

Ani přes průměrnou denní

návštěvnost, větší než 700 

osob, není v bazénu »nával«.

Návštěvníci, kteří sem přichá-

zejí ve všední dny, se nemusí

obávat front u pokladny. Málo

využívanou dobou je páteční

dopoledne od 8 do 11 hodin.

Plavání kojenců, které během

školního roku v tuto dobu pro-

bíhá, během prázdnin odpadá.

O sobotách a nedělích je ba-

zén vytížen více. Relaxovat

sem přijíždí mnoho hostů ze

sousedního Polska. Okamžitá

kapacita bazénu je 243 ná-

vštěvníků a více hostů se v je-

den okamžik dovnitř nedosta-
ne. Je tomu tak z důvodů bez-
pečnostních i hygienických.

Místní návštěvníci nemusí
mít obavy o bezpečnost svých

kol. Mají k dispozici oplocené,
uzamčené a bezplatné parko-
viště pro bicykly naproti vstu-
pu do aquacentra, před pří-
stavbou zimního stadionu. 

»Prostor, který navazuje za 
oplocením na venkovní plochu,
bude v příštím roce dobudován
na sportoviště, která budou pří-
slušet do areálu aquacentra. Po-
čítá se zde s hřištěm pro plážový
volejbal, petanque, dětským
brouzdalištěm, případně s dalším
místem pro odpočinek,« doplnil

informace ředitel společnosti

Bospor Jan Rozsypal.

Pod správu Bosporu patří

také zimní stadion, který v let-

ních měsících nabízí využití

pro badminton, tenis i stolní

tenis. V prvním patře přístav-

by je příjemná klubovna s ob-

čerstvením.

Penzion ve věži nabízí v ce-

ně ubytování (690 korun za

jednolůžkový pokoj) snídani 

a pětasedmdesáti minutový

pobyt v bazénu.

František KREJZEK
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V příštím roce do oprav bytů 31 milionů
O čem jednala rada města

■ Zadávání veřejných 
zakázek v podmínkách
města

V návaznosti na novou le-
gislativu schválila rada směr-
nici, kterou se pro město upra-
vuje zadávání veřejných zaká-
zek. V zájmu dodržení zásad
transparentnosti, rovného za-
cházení a zákazu diskriminace
patří k hlavním podmínkám
například to, že u všech zaká-
zek s finančním objemem od
500 tisíc korun musí být vyža-
dována písemná nabídka mi-
nimálně od pěti zájemců (fi-
rem). K otevírání obálek a vý-
běru nabídek musí být sesta-
vena nejméně pětičlenná ko-
mise, jejíhož předsedu dopo-
ručí rada města. Seznam firem
k obeslání i složení komise
schvaluje rovněž rada města.
Všichni uchazeči, kteří podali
nabídku, jsou oprávněni se zú-
častnit veřejného otevírání 

obálek. Veškeré úkony výběro-
vé komise i způsob hodnocení
je zaprotokolován a podepiso-
ván všemi členy komise. 

■ Dostavba náměstí 
ve Starém Bohumíně 
odložena

Radě města byly předloženy
výsledky veřejné zakázky na
dostavbu jihozápadní strany
náměstí ve Starém Bohumíně,
objekt A. Nabídky firem bo-
hužel překročily finanční mož-
nosti města. V současné době
totiž probíhají jiné investiční
akce, na něž město obdrželo
dotace, a je zde vyžadována je-
ho vysoká finanční spoluúčast.
K realizaci dostavby nebyla te-
dy schválena žádná podaná
nabídka, město bude nadále u-
silovat o dotaci na tuto akci. 

■ Opravy domů v roce 2007

Již nyní připravuje majetko-
vý odbor podklady pro opravy

domovního fondu v příštím
roce. Pro plánované investice
a velké opravy je předběžně
navržena částka téměř 31 mili-
onů korun a radě byl předložen
přehled doporučených oprav 
v jednotlivých městských do-
mech. Konečné rozhodnutí
padne až po obchůzce bytové
komise a zaměstnanců majet-
kového odboru v terénu a po
jednání s nájemci městských
bytů, kteří by se měli k navr-
hovaným opravám vyjádřit. 
Z dosavadních zkušeností kla-
dou nájemníci největší důraz
na výměnu oken, což souvisí 
i s neustálým zdražováním ener-
gií. Ve výměně oken spatřují
nájemníci nejen zlepšení kom-
fortu svého bydlení, ale i mož-
nost snížení nákladů na vytá-
pění bytů. 

■ Rozvojové plochy

Město Bohumín má pod-
klad pro jednání s potencio-

nálními investory na svém 
území - jedná se o Katalog roz-
vojových ploch. Jsou zde po-
stupně mapovány plochy ur-
čené územním plánem k pod-
nikání rušivého i nerušivého
charakteru. Jednotlivý katalo-
gizační list obsahuje jak iden-
tifikaci ploch s jeho součas-
ným i navrhovaným využitím,
tak i grafickou dokumentaci,
což je vlastně umístění lokality
v plánu města, v katastrální
mapě, leteckém snímku a ú-
zemním plánu i s fotografií.
Součástí je i napojení zájmové
plochy na technickou infra-
strukturu, omezení zastavitel-
nosti či možnosti využití v sou-
ladu s územním plánem. Kata-
log můžete najít na interneto-
vých stránkách města, bližší
podrobnosti zájemci získají na
stavebním odboru městského
úřadu. 

Dagmar FIALOVÁ, 
tajemnice

Za plné účasti všech členů proběhlo 19. července jednání
rady města, z jehož programu pro čtenáře OKA vybíráme:

▲ V přízemí domu bude brzy otevřena kavárna s cukrárnou. Objeví se tu
také předzahrádka s příjemným posezením. Foto: František Krejzek

Nový polyfunkční dům za-
plnil proluku na pěší zóně 
v centru Bohumína. Čtyř-
patrová budova nabídne ka-
várnu s cukrárnou a 8 no-
vých bytů. Město za nový
moderní objekt zaplatí ze
svého rozpočtu zhruba 17,5
milionu korun. V srpnu by
měla být novostavba hotova
a po licitaci se do ní v září
mohou začít stěhovat první
nájemníci.

»V současné chvíli je výstavba
domu téměř u konce. Dodělávají
se už jen maličkosti Dům má
světle zelenou fasádu. Hotovy
jsou i terénní úpravy,« řekla Eva
Mrázková z investičního od-
boru naší radnice s tím, že ku-
chyňské linky si do bytu pořídí
sami nájemníci podle svého
vlastního vkusu. Nový dům
nabídne byty různých velikostí
od 50 do 80 m2.

Město dává před výstavbou
nových bytů na zelené louce

přednost dostavbě proluk a re-

konstrukci zchátralých domů.

Letos tak například dokončilo

opravu starého domu u ná-

městí Budoucnosti za 8 milio-

nů korun, kde vzniklo 5 no-

vých bytů. Jednalo se tak už 

o třetí dům v centru Bohumí-

na, kdy z bytů čtvrté kategorie

vznikají byty první kategorie.

Navíc město využívá i půdní

prostory domů, ve kterých vy-

růstají nové nestandardní by-

ty. Před několika lety se tímto

způsobem opravily dva domy
na ulici Čs. armády v centru
města, kde vzniklo 29 nových
bytů. Městskou pokladnu při-
šly tyto opravy na téměř 23
milionů korun.

»Dostavba proluk je levnější,
než kdybychom stavěli nové byty
na zelené louce, a zároveň zkva-
litňuje vzhled města i úroveň byd-
lení. Kromě výstavby nových by-
tů se pouštíme také do oprav sta-
rých objektů. Dalším takovým
zchátralým objektem, ze kterého
by mělo po kompletní rekonstruk-
ci vzniknout téměř 90 bytů první
kategorie, je bývalý hotelový dům.
Ten jsme začali rekonstruovat le-
tos v červnu po ročních soudních
jednáních s hotelovými hosty, kte-
ří se odmítli vystěhovat,« uvedl
Petr Vícha. Dodal, že město
chce všechny byty čtvrté kate-
gorie, kterých je vlastníkem,
postupně přebudovat na byty
první kategorie.

Lucie BALCAROVÁ

V centru na pěší zóně vyrostl polyfunkční dům
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l ic i tace

▲ Z pokoje nového bytu na třídě Dr. E. Beneše je přístupná velká terasa.
Foto: František Krejzek

Po letech, co na tř. Dr. E.
Beneše »strašila« nevzhledná
proluka ohrazená plecho-
vým plotem, mezi domy ja-
koby vrostl nový, moderní 
a přece do celkového rázu
fronty domů zapadající dům
čp. 1160. Byty v tomto poly-
funkčním domě se začnou li-
citovat již ve středu 9. srpna.

Ve čtyřech podlažích je zde
sedm bytů první kategorie o ve-
likosti 1+2 a jeden byt 0+2. 
V přízemí domu jsou prostory
pro podnikání nerušivého cha-
rakteru. Prostory v bytech ve
druhém nadzemním podlaží,
nad budoucí kavárnou a cuk-
rárnou, jsou opravdu prostor-
né. U bytu č. 1 je to 80 a u bytu
č. 2 dokonce 88 metru čtvereč-
ních. Nejmenší byty jsou v po-
sledním, podkrovním patře.

Vyvolávací cena je 30 korun
za metr čtvereční. Byty si mů-
žete přijít prohlédnout v úterý
8. srpna v době od 14.30 do
15.30 hodin. Licitace jednotli-
vých bytů se koná o den po-
zději v budově městského úřa-

du, ve velké zasedací místnos-
ti, č. dv. 230.

● Byt č. 1, 1+2, kat. I., 2.
NP. Plocha pro výpočet ná-
jemného 80,72 m2, celková
plocha bytu 84,65 m2. Licitace
se koná 9. srpna v 15 hodin.

● Byt č. 2, 1+2, kat. I., 2.
NP. Plocha pro výpočet ná-

jemného 76,04 m2, celková

plocha bytu 88,95 m2. Licitace

se koná 9. srpna v 15.15 hodin.

● Byt č. 3, 1+2, kat. I., 3.
NP. Plocha pro výpočet ná-

jemného 78,85 m2, celková

plocha bytu 78,85 m2. Licitace

se koná 9. srpna v 15.30 ho-

din.

● Byt č. 4, 1+2, kat. I., 3. NP.
Plocha pro výpočet nájemné-

ho 69,46 m2, celková plocha

bytu 69,46 m2. Licitace se ko-

ná 9. srpna v 15.45 hodin.

● Byt č. 5, 1+2, kat. I., 4.
NP. Plocha pro výpočet ná-

jemného 62,06 m2, celková

plocha bytu 62,06 m2. Licitace

se koná 9. srpna v 16 hodin.

● Byt č. 6, 1+2, kat. I., 4.
NP. Plocha pro výpočet ná-

jemného 60,9 m2, celková plo-

cha bytu 60,9 m2. Licitace se

koná 9. srpna v 16.15 hodin.

● Byt č. 7, 1+2, kat. I., 5. NP.
Plocha pro výpočet nájemné-

ho 57,13 m2, celková plocha

bytu 57,13 m2. Licitace se ko-

ná 9. srpna v 16.30 hodin.

● Byt č. 8, 0+2, kat. I., 5.
NP. Plocha pro výpočet ná-

jemného 46,33 m2, celková

plocha bytu 46,33 m2. Licitace

se koná 9. srpna v 16.45 hodin

Výsledky licitací budou

předloženy ke schválení radě

města.

(red)

Nové byty na pěší zóně dostanou nájemníky

Kandidátní listiny se podá-

vají registračnímu úřadu nej-

později do úterý 15. srpna

2006 do 16,00 hodin. Volební

strana může na kandidátní lis-

tině uvést nejvýše tolik kandi-

dátů, kolik činí počet členů

volených do příslušného za-

stupitelstva obce. Na zastupi-

telstvu města Bohumína dne

24.5. 2006 byl v souladu s §

67 a § 68 zákona č. 128/2000

Sb., o obcích stanoven počet

členů zastupitelstva města Bo-

humína pro volební období

2006 až 2010 na 23 členů. 

Tvoří-li volební stranu ne-

závislý kandidát nebo sdružení

nezávislých kandidátů, připojí

volební strana ke kandidátní

listině petici podepsanou voli-

či podporujícími její kandida-

turu. V záhlaví petice a na kaž-

dé její další straně musí být u-

veden název volební strany,

název zastupitelstva obce, do

kterého volební strana kandi-

duje, a rok konání voleb. Ved-

le podpisu voliče musí být u-

vedeno jeho jméno, příjmení,

datum narození a místo, kde je

přihlášen k trvalému pobytu,

Volby do obecních zastupitelstev 2006

jinak tento hlas pro podporu

volební strany nelze započítat.

Nezapočítávají se také podpisy

kandidátů samých.

Potřebný počet podpisů vo-

ličů podporujících kandidatu-

ru nezávislého kandidáta nebo

sdružení nezávislých kandidá-

tů do zastupitelstva města Bo-

humína je na peticích stano-

ven takto:

- pro nezávislé kandidáty

600 podpisů,

- pro sdružení nezávislých

kandidátů 1610 podpisů. 

Další informace k volbám,

vzory kandidátních listin a po-

dobně budou zveřejňovány na

webových stránkách města

www.mesto-bohumin.cz.

Lumír MACURA, 
vedoucí organizačního odboru

Pro volby do obecních zastupitelstev, které se konají 20. 
a 21.10.2006, podávají volební strany kandidátní listiny pro
volební obvod Bohumín na odbor organizační Městského 
úřadu v Bohumíně a pro volební obvod Rychvald na Městský
úřad v Rychvaldě (§ 21, odst. 2 zákona č. 491/2001 Sb. o vol-
bách do zastupitelstev obcí v platném znění). 

Ve dnech 20. a 21. října půjdeme volit městské zastupitele Licitace městských bytů se
konají v budově radnice, 
v zasedací místnosti č. dv. 230,
vyvolávací cena je 20 Kč/m2,
pokud není uvedeno jinak.

● Byt na ul. Husově 309,
Bohumín 1+2, kat. II., č. b. 3
v 2. NP. Celková plocha bytu
64,52 m2, plocha pro výpočet
nájemného 59,36 m2. Prohlíd-
ka bytu 1.8. od 9 do 9.30 ho-
din. Licitace se koná 7.8. v 16
hodin.

● Byt na ul. Tyršově 821,
Bohumín 1+1, kat. II., č. b. 2
v 1. NP. Celková plocha bytu
48,00 m2, plocha pro výpočet
nájemného 42,70 m2. Prohlíd-
ka bytu 1.8. od 10 do 10.30 
hodin. Licitace se koná 7.8. 
v 16.15 hodin.

● Byt na ul. Žižkově 127,
Bohumín 1+2, kat. II., č. b. 12
v 4. NP. Celková plocha bytu

pokračování na str. 5
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▲ V první etapě stavby nového hřiště muselo ustoupit dvanáct starých topolů. Foto: František Krejzek

Na Kuželně začala stavba
duhového hřiště za 2,8 mili-
onu korun. Včasné ukonče-
ní výstavby sportovního are-
álu s umělým povrchem je
podmínkou přidělení dota-
ce. Výstavbu proto nelze od-
ložit na období vegetačního
klidu stromů. 

Před zahájením stavebních
prací bylo nutno provést první
etapu kácení. Provedení těch-
to prací po vybudování nové-
ho povrchu hřiště by se mno-
honásobně prodražilo.

V první fázi zmizelo podél 
ulice Fügnerovy pět topolů 
a dalších sedm pokračujících
kolmo v řadě podél ulice Stu-
dentské. Současně byla prove-
dena likvidace dvou suchých
torz po ořezaných topolech 
v areálu hřiště. 

V období vegetačního klidu,
t. j. od 1.10.2006 do 31.3.
2007, proběhne druhá etapa
kácení. Bude odstraněno de-
vět topolů podél ulice Tyršovy
a zbylé tři stromy rostoucí po-
dél ulice Studentské. 

Všechny topoly podél plotu
areálu byly před několika lety
seříznuty do jednotné výšky.
Větší část z nich obrazila a vý-
mladky z nich dnes hrozí kvůli
své velikosti a špatnému stavu
kmenů vylamováním. Původ-
ní kmeny jsou místně zachvá-

ceny dřevokaznými houbami,
některé jsou zčásti suché. Část
větví je rovněž suchá, jejich
občasné pády, zejména při vě-
trném počasí, ohrožují bezpeč-
nost chodců a vozidel na ko-
munikacích. Topoly působí 
v době květu potíže alergikům

pohybujícím se nejen v pro-

storu sportoviště, ale i celém

přilehlém okolí, na obtěžování

si opakovaně stěžují i zde byd-

lících občané.

Lubica JAROŇOVÁ, 
odbor životního prostředí a služeb

Přestárlé topoly už nebudou ohrožovat sportovce

Prostřednictvím ankety v Oku
byly odevzdány bezmála čtyři
stovky anketních lístků z bo-
humínských domácností. Jako
nejžádanější investice byla res-
pondenty s převahou označe-
na modernizace bohumínské
nemocnice, následoval poža-
davek na dokončení poslední
etapy rekonstrukce náměstí 
T. G. Masaryka v okolí kina 
a vybudování nové tržnice 
u nádraží včetně parkoviště.
Na čtvrtém místě se umístil
požadavek na kruhové objezdy
na Štefánikově ulici, mnohdy
byl respondenty zdůrazněn ze-
jména kruhový objezd pod že-
lezárenským nadjezdem. Na
pomyslném konci žebříčku ja-
ko nejméně žádané se ukázaly
investice do bytové výstavby, 
a to jak do nové výstavby na u-
lici Petra Cingra, tak dostavby

proluky na ulici Čs. armády.
Třetí nejméně žádanou inves-
tiční akcí byla výstavba více-
účelové haly. 

Také z pohledu nejméně po-
třebných investic označova-
ných křížkem získala černého
Petra výstavba
víceúčelové
haly, následo-
vána bytovou výstavbou na 
ulici Petra Cingra a odkoupe-
ním a opravou Národního do-
mu ve Starém Bohumíně.
Respondenti mohli na anketní
lístek uvádět vlastní návrhy 
a připomínky, kterých se sešly
dvě stovky. 

Ankety, která proběhla mezi
seniory, žáky základních škol 
a zaměstnanci úřadu, se zú-
častnilo tři sta respondentů 
a výsledky byly téměř totožné.
Vyhrála opět modernizace ne-

mocnice a dokončení rekon-
strukce náměstí, nejméně po-
třebná byla označována byto-
vá výstavba, odkoupení Ná-
rodního domu a stavba více-
účelové haly.

Při červnových setkáních
vedení radnice s občany měst-
ských částí bylo shromážděno
115 anketních lístků. Opět zví-
tězila modernizace nemocni-

ce, ale na dru-
hé místo se do-
stala nová trž-

nice s parkovištěm a na třetí
parkoviště u nádraží v místě
tenisových kurtů. Nejméně
žádoucí je opět výstavba více-
účelové haly, bytová výstavba
na Petra Cingra a úprava Rafi-
nérského lesíku. Výsledky se
samozřejmě lišily podle měst-
ských částí. Starobohumínští
preferovali dostavbu a zprů-
jezdnění svého náměstí a od-
koupení Národního domu,
občané Šunychlu a Kopytova,
kromě modernizace nemocni-

ce, taky cyklostezky po Šuny-

chelské ulici.

Z množství jiných návrhů

uvádíme alespoň požadavek

na vybudování kvalitního hřiš-

tě na plážový volejbal, nejlépe

u Aquacentra, vybudování do-

pravního hřiště či zavedení

placeného parkování v centru,

požadavky na opravy konkrét-

ních městských obytných do-

mů, rozšíření počtu domů pro

seniory, zřízení městské do-

pravy, údržbu parku, zeleně,

chodníků atd. Všechny návr-

hy budou v pracovním pořád-

ku posouzeny a k některým se

budeme i nadále vracet.

Děkujeme všem občanům,

kteří se do ankety zapojili, za

pomoc zastupitelům města při

nelehkém rozhodování, kam

vkládat prostředky městského

rozpočtu určené na investice.

Lumír MACURA,
vedoucí organizačního odboru

V anketě podáno dvě stě návrhů na investice
V městských novinách OKO č. 12 byl vložen anketní lístek

umožňující vybrat z 18 navržených velkých investičních akcí
10 nejdůležitějších z hlediska potřebnosti a časové priority. 

anketa
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l ic i tace

72,28 m2, plocha pro výpočet
nájemného 60,28 m2. Prohlíd-
ka bytu 22.8. od 8.30 do 9.00
hodin. Licitace se koná 23.8.
v 16 hodin.

● Byt na ul. Bezručově
542, Bohumín 1+3, kat. I., č.
b. 8 v 2. NP. Celková plocha

dokončení ze str. 3

Maják městské policie
na Štefánikově ulici. Zjistili, že
řidič vozidla nevlastní řidičský
průkaz a vozidlo Fiat Uno je
kradené.

● Ve Starém Bohumíně na
ulici S. K. Neumanna nalezli
městští strážníci další kradené
vozidlo Fiat Uno a zajistili po-
dezřelého z krádeže.

● Strážníci zajistili dva mu-
že, kteří ze hřbitova ve Vrbici
odcházeli s kabelou plnou mo-
sazných a hliníkových ozdob-
ných předmětů z hrobů. 

Karel VACH, 
ředitel Městské policie Bohumín

Městská policie: ✆✆ 156, 596 092 156, 731 130 666

● V budově bývalého statku
na ul. Šunychelské došlo ke
krádeži hliníkové střešní kryti-
ny. Dvě hlídky městské policie
zajistily objekt a zadržely dva
muže, kteří se pokoušeli 
o útěk. Strážníci pak nalezli 
10 kusů již odcizených dvou-
metrových tabulí hliníkového
plechu. Měděné prodlužovací
kabely kradl v areálu Českých
drah muž, kterého hlídka také
zadržela.

● V časných ranních hodi-
nách následujícího dne řešili
strážníci dopravní přestupek

Co z toho vyplývá pro spo-
třebitele? V novém systému
sběru a následného využití
použitých elektrozařízení hrají
spotřebitelé nejdůležitější roli.
Právě na nich záleží, jak bude
naloženo s použitým elek-
trozařízením.

Při zakoupení nového elek-
trozařízení jsou již k cenám vý-
robků připočteny výše příspěv-
ků na jejich recyklaci po skon-
čení životnosti. Například za
fotoaparáty se jedná o částku 4
Kč, světelné zdroje 9,25 Kč,
žehličky 10 Kč, videokamery
30 Kč, vysavače 35 Kč, tele-
vizní přijímače 60 Kč, pračky
130 Kč, ledničky 420 Kč. 

Vyřazené elekrozařízení mů-
žeme odevzdat na některém 
z míst zpětného odběru. A to
bu�to přímo při nákupu no-
vého elektrozařízení ve větši-
ně prodejen elektrozařízení,
nebo na místě zpětného odbě-
ru zřízeného městem. V Bohu-

míně je tímto místem vrátnice
provozu Recyklace, ŽDB a. s.,
v pracovních dnech od 7 do 13
hodin. 

Další možností pro odevzdá-
ní elektrozařízení bude nový
sběrný dvůr v areálu BM ser-
visu, a. s., na ul. Koperníkově,
který by měl být zprovozněn
od září letošního roku.

Elektrozařízení, kterého se
potřebujete zbavit, musí být
kompletní, musí obsahovat
všechny konstrukční části a sou-
částky. Nezáleží na značce, ani
na místě jeho někdejšího poří-
zení. Takto bude zaručeno je-
ho předání pouze odborným
firmám na další ekologické
zpracování.

Případné další dotazy zodpo-
ví a informace sdělí pracovník
Městského úřadu Bohumín,
odboru životního prostředí 
a služeb, tel. 596 092 154.

Šárka PLUTOVÁ, 
odbor životního prostředí a služeb

Co se starým elektrozařízením?
Víte, že platí nová legislativa, která ukládá výrobcům a do-

vozcům elektrozařízení postarat se o svoje výrobky po skonče-
ní jejich životnosti? To znamená zajistit jejich zpětný odběr 
a recyklaci. Za účelem splnění těchto povinností byly zřízené
neziskové organizace, které spolupracují s obcemi a prodejci
elektrozařízení.

bytu 101,60 m2, plocha pro vý-
počet nájemného 97,80 m2.
Prohlídka bytu 3.8. od 10 do
10.30 hodin. Licitace se koná
7.8. v 16.30 hodin.

● Byt na ul. Jateční 875,
Bohumín 1+2, kat. I., č. b. 2 
v 1. NP. Celková plocha bytu
50,56 m2, plocha pro výpočet
nájemného 47,99 m2. Prohlíd-
ka bytu 11.8. od 9 do 9.30 ho-
din. Licitace se koná 14.8. v 16
hodin. (sta)

▲ Starosti s pasovou fotografií budou od 1. září minulostí. Snímek pořídí
úředník každému žadateli přímo při podávání žádosti o cestovní doklad 
v budově radnice. Proces je zcela automatický. Foto: František Krejzek

Od 1. září 2006 přichází
novela zákona o cestovních
dokladech. Během června se
městský úřad na tuto strate-
gickou změnu připravil vy-
budováním dvou fotokabin
pro snímání biometrických
prvků. Novou právní nor-
mou nebude doba vyznače-
né platnosti stávajících pasů
nijak dotčena.

Poslední příležitost, kdy je
možné si požádat o stávající
typ pasu s platností na 10 let,
je do 21. srpna 2006.V termí-
nu od 22. srpna do 31. srpna
2006 je možno žádat pouze 
o pasy s platností jednoho ro-
ku (tzv. rychlovky) za správní
poplatek 600 Kč. Nové pasy 
s čipovou kartou, které na od-
dělení pasů vyřídí občan po 
1. září 2006, budou mít násle-
dující platnost:

pas zhotovený v řádné lhů-
tě, tzn. do 30 dnů ● pro obča-
ny od 15 let věku - platnost 10
let (správní poplatek 600 Kč);
● pro děti od 5 do 15 let věku -

Vydávání stávajících typů pasů končí

platnost 5 let (správní popla-
tek 100 Kč).

Pas bez čipu zhotovený ve
zkrácené lhůtě do 24 hodin
(tzv. rychlovka či blesk) ● pro

občany od 15 let věku - plat-
nost pouze 6 měsíců (správní
poplatek 1 500 Kč); ● pro děti
od 5 do 15 let věku - platnost
pouze 6 měsíců (správní po-
platek 1 000 Kč).

I miminka budou mít svůj
pas, protože nebude možno
zapisovat děti do pasu rodiče.
Pro děti od 0 do 5 let bude mít
pas platnost 1 rok (správní po-
platek 50 Kč).

Děti zapsané do platného
pasu před 1. září 2006 mohou
cestovat do většiny zemí i bez
vlastního pasu na dovolenou 
s rodiči.

Prohlédněte si včas své ces-
tovní doklady a předejděte tak
problémům, které mohou
vzniknout při vyřizování pasů
v období přechodu na tento
zbrusu nový systém.

Josef SKOKAN, právní odbor 
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Územní plán je závaznou normou pro všechny

▲ Ukázka zásahu při úniku nebezpečné látky. Foto: Jana Smítalová

Poklidný konec školního
roku rozvířil v Základní ško-
le na tř. Dr. E. Beneše po-
plach. V rámci Dne integro-
vaného záchranného systé-
mu byl po příchodu žáků do
školy vyhlášen cvičný požár-
ní poplach a byla provedena
evakuace školy. 

Žáci a učitelé se přesunuli
na sportovní hřiště u bunkru
na ulici Slezské, kde měli pří-
ležitost shlédnout ukázku ha-
šení požáru a zásahu při úniku
nebezpečné látky. Dále byla
pro žáky připravena stanoviště
improvizované ochrany oby-
vatelstva a první pomoci. Zá-
jemci si mohli vyzkoušet zá-
kladní úkony první pomoci.
Na závěr byla možnost pro-
hlédnout si vozidla hasičského
záchranného sboru, záchran-

né zdravotní služby a sboru
dobrovolných hasičů. Zpestře-
ním byla ukázka vyhledávání
zraněné osoby pomocí kynolo-
ga se psem ze Záchranného
svazu kynologů ČČK Přerov.

Prostřednictvím tohoto člán-
ku bych chtěla poděkovat Zá-
chranné službě Bohumín, Ha-
sičskému záchrannému sboru
v Bohumíně, Sboru dobrovol-
ných hasičů Starý Bohumín,
Českému červenému kříži v Šu-
nychlu a paní Kubišové. Nej-
větší poděkování patří Sboru
dobrovolných hasičů z Kopy-
tova, který byl hlavním orga-
nizátorem a celou akci per-
fektně připravil. Členové této
organizace pravidelně spolu-
pracují s naší školou a jejich
práce pro mládež je příkladná.

Jana SMÍTALOVÁ, 
zástupkyně ředitele

Den integrovaného záchranného systému

Podobu územního plánu ne-
má v rukou pouze zastupitel-
stvo města, které jej schvaluje
formou obecně závazné vy-
hlášky. Během procesu schva-
lování územního plánu (včet-
ně jeho změn) se k němu mají
právo vyjadřovat a připomín-
kovat ho jak občané města, zá-
stupci státní správy, správci
inženýrských sítí, tak všichni
vlastníci nemovitostí na území
obce. Po veřejném projednání
s občany a po projednání 
a schválení konečné verze ú-
zemního plánu zastupitel-
stvem města se územní plán
stává závaznou normou pro
každého občana žijícího na ú-
zemí města i pro všechny sub-
jekty hospodařící nebo podni-
kající ve městě.

Každý územní plán (i ten
města Bohumína) se skládá 
z textové a grafické části (ma-

py) a obsahuje regulativy 
územního rozvoje. Ty usměr-
ňují stavební i jiné aktivity 
v území tak, aby v budoucnu
pokud možno nedocházelo ke
konfliktům a zároveň aby byly
hájeny jak veřejné, tak i sou-
kromé zájmy ve městě. Hlav-
ním cílem těchto regulativů je:

● stanovit funkční využití
ploch - vymezit plochy pro
bydlení, průmysl, služby apod.
a jejich vzájemné uspořádání 
v území;

● stanovit limity využití úze-
mí - určit omezení, podmínky
nebo úplně vyloučit umístění
určitých činností produkují-
cích hluk, exhalace, otřesy aj.
v území, nebo upřesnit pří-
pustné míry takových činnos-
tí, dále např. vymezit ochran-
ná pásma (památkové péče,
vodních zdrojů atd.);

● vymezit hranice zastavitel-
ného území obce - což jsou
plochy vhodné k zastavění;

● určit účel, intenzitu a druh
zástavby - např. stanovit maxi-
mální (minimální) výšku zá-
stavby, stanovit které druhy
staveb a činností mohou spolu
sousedit, jaké musí být jejich
odstupy, vzdálenosti mezi se-
bou, od veřejných komunikací
apod.;

● vymezit plochy pro veřejně
prospěšné stavby - tj. takové
stavby, které budou po své re-
alizaci sloužit všem občanům
(např. silnice), u těchto staveb
se vymezuje jejich přibližný prů-
běh přes dotčené pozemky a ča-
sový horizont jejich realizace.

Územní plánování je sousta-
va činností, které mají za úkol
sladit zájmy všech. Je to nepře-
tržitý proces, jehož hlavním cí-
lem a posláním musí zůstat
provádění uvážlivého a pláno-
vitého hospodaření s plocha-
mi a pozemky na území města.
Ne vždy lze stavět či využívat
pozemek v souladu s předsta-
vami občana či firmy. Informa-
ce o způsobu využití pozemků
a výstavbě na území města po-
dává stavební odbor, oddělení

rozvoje a územního plánování.
Žadatelem o informace může
být každý občan nebo firma.
Pro získání požadované infor-
maci je několik možností:

a) osobně na Městském úřa-
du Bohumín, stavební odbor,
oddělení rozvoje a územního
plánování, dv. č. 234, úřední
dny pondělí a středa od 8 do12
a od 13 do 17 hodin,

b) písemnou žádostí o po-
skytnutí stanoviska z hlediska
územního plánu k danému po-
zemku - formuláře jsou k dispo-
zici na webových stránkách měs-
ta (www.mesto-bohumin.cz),

c) prostřednictvím interne-
tu na adresách: traskos.dali-
bor@mubo.cz; kaminek.petr
@mubo.cz; przeczek.jan@mu-
bo.cz.

K získání informace o mož-
nosti výstavby je potřeba mít 
s sebou snímek pozemkové
mapy daného pozemku a zna-
lost identifikace pozemku (par-
celní číslo, polohu, katastrální
území), v případě konkrétního
stavebního záměru také doku-
mentaci k navrhované stavbě.
Za podání informace se nehra-
dí žádný poplatek. 

Jan PRZECZEK, stavební odbor

Jedním z nejúčinnějších a nejvíce diskutovaných nástrojů
dlouhodobého rozvoje města Bohumína je územní plánování
a územní plán. Územním plánem se rozumí základní doku-
ment sloužící k usměrňování výstavby na území města. Jedná
se o dohodu obce, občanů a státu o možném využití území 
a o charakteru činností, které v něm probíhají. Jde o dlouho-
dobou budoucí vizi využití území města s dopady na práva 
a povinnosti všech vlastníků nemovitostí. 



7Informace z radnicečíslo 14/2006

S účinností od 31.3.2006 je
systém kaucí nově ošetřen 
v novelizaci občanského záko-
níku. Město Bohumín je o-
právněno při sjednávání ná-
jemní smlouvy požadovat, aby
nájemce složil peněžní pro-
středky k zajištění nájemného
a úhrady za plnění poskytova-
né v souvislosti s užíváním by-
tu a k jiným svým závazkům 
v souvislosti s nájmem. Pro-
středky město ukládá na zvlášt-
ní účet v bance. V případě, že
nájemce je dlužníkem, město
je pak oprávněno tyto pro-
středky použít k úhradě zajiš-

těných nebo uznaných pohle-
dávek na nájemném a k úhra-
dě za plnění poskytovaná 
v souvislosti s užíváním bytu
nebo úhradě
jiných závazků
nájemce v sou-
vislosti s nájmem. Pokud měs-
to Bohumín započte na dluh
část zaplacené kauce nebo
kauci celou, je nájemce povi-
nen do jednoho měsíce pro-
středky složené na účtu kaucí
dorovnat do původní výše. Po-
kud tyto prostředky nebyly 
oprávněně odčerpány z účtu
kaucí, po skončení nájmu

město vrací kauci nájemcům 
i s příslušenstvím, a to do jed-
noho měsíce od předání bytu.
Nově může peněžité prostřed-
ky na účtu, kde je složená kau-
ce, město Bohumín vyplatit
také subjektům, kterým nájem-

ce dluží a tyto
disponují roz-
hodnutím sou-

du nebo jiného veřejného úřa-
du (dluhy, pokuty, poplatky).
Podstatné je, že v případě ne-
splnění povinnosti doplnit
kauční prostředky na povin-
nou výši, může být tato sku-
tečnost považována za hrubé
porušení povinností vyplývají-
cích z nájmu bytu, pro něž lze
vypovědět nájemní vztah bez

přivolení soudu. O skutečnos-
ti, že byla nájemci stažena část
peněžních prostředků na účtu
kaucí, bude vyrozuměn píse-
mně a bude zde zmíněno, do
kdy má prostředky dorovnat.
Město Bohumín stále eviduje
mnoho dlužníků na nájmu 
a od účinnosti změn občan-
ského zákoníku zaslalo 33 vý-
povědí nájmu. Včasné řešení
situace dlužníka na nájmu by-
tu může předejít případnému
soudnímu stěhování a soudním
řízením týkajících se vymáhá-
ní pohledávek. V tomto ohle-
du jsou zaměstnanci majetko-
vého odboru připraveni po-
skytnout náležité informace. 

Roman BERNATÍK

paragrafy

Kauci na byt může město započíst na srovnání dluhů
Dlužník musí do měsíce doplnit prostředky na kauci, jinak

mu hrozí výpověď.

▲ Vjezd do prostranství autobusových zastávek bude jednosměrný ve směru od Rychvaldu

Připravovaná úprava toč-
ny na kopci v Záblatí si klade
za cíl estetizaci jeho centrál-
ní části a zvýšení komfortu
pohybu po přilehlých komu-
nikacích.

Projekt počítá s dobudová-
ním chybějícího úseku chod-
níku pro pěší podél kaple 
v délce cca 75 metrů a staveb-
ní úpravu dopravního prosto-
ru (vyústění místní komunika-
ce ulice Anenské na ulici Bez-
ručovu), kde dochází k prolí-
nání individuální a hromadné
dopravy. Tento prostor je vyu-
žíván i pro zastávku autobusů.

Od samého počátku bylo
zřejmé, že řešení se bude potý-
kat se stísněnými prostory,
které musí respektovat po-
zemkové hranice dnešní zá-
stavby. Realizace nových sta-
vebních úprav zpevněných
ploch bude komplikovat ab-
sence kanalizace pro odvodně-
ní komunikace a chodníku. 

Prostor pro doplnění chybě-
jícího úseku chodníku podél
kaple se podařilo po dohodě se
správcem státní silnice SÚS
Karviná vyřešit tak, že silnice
bude o potřebnou šířku chod-
níku odkloněná směrem k bu-
dově pošty. Stávající stav zá-
stavby bude respektován na 
obou koncích. 

Vyústění ulice Anenské je 
v návrhu řešeno vložením
středního dělícího ostrůvku,
který bude sloužit jako prvek
zeleně v ploše vyústění a zjed-
nosměrní dopravu kolem to-
hoto ostrůvku na vjezdu i vý-
jezdu z ulice Anenské. Součas-
ně je možné v ploše ostrůvku

Točna v Záblatí dostane nový vzhled

umístit 5 parkovacích stání
pro návštěvníky poštovního 
úřadu. Výjezd z ulice Anenské
se rozšíří tak, aby respektoval
umístění autobusové zastávky.
Také tato zastávka bude, stej-
ně jako zastávka na ulici Bez-
ručově, vybavena novou ná-
stupní hranou pro bezbariéro-

vý nástup cestujících. Součas-
ně bude sjednoceno také ar-
chitektonické řešení obou pří-
střešků pro cestující. 

Provedení těchto úprav na
kopci v Záblatí je plánováno
na příští rok.

Anna BRÄUEROVÁ, 
investiční odbor

parkoviště 
pro  návštěvníky

pošty

Bezručova ul.

nový chodník
zastávka 
ve směru 
do města

zastávka 
ve směru 
z města

směr
dopravy

pošta
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soutěž

▲ Mezi letošní nejlepší studenty středních škol v kraji patří také Darja Káňová z bohumínského gymnázia
(třetí zprava). Foto: Šárka Swiderová

Hejtman kraje Evžen Tošenovský a jeho
náměstkyně Jaroslava Wenigerová předali
před ukončením školního roku ocenění
nejlepším studentům středních škol v kraji.
Návrhy poslalo necelých šest desítek škol
bez ohledu na zřizovatele.

Pamětní listy a dary převzalo z rukou hejt-
mana třicet vybraných studentů. Mezi oceně-
nými byla také studentka bohumínského
Gymnázia Františka Živného Darja Káňová.
Ocenění získala za vynikající studijní výsledky

po celou dobu studia a úspěšnou reprezentaci
školy a kraje ve sportovních soutěžích. V le-
tošním roce byla členkou družstva, které obsa-
dilo 2. místo na republikovém finále Poháru
Asociace školských sportovních klubů v silo-
vém čtyřboji, na republikovém NUTREND
Mistrovství ČR o nejzdatnější mládež obsadila
11. místo. Ve volném čase se věnuje kulturisti-
ce a body fitness. Byla druhá na Mistrovství
Moravy juniorek a třetí na Mistrovství ČR ju-
niorek v kulturistice. Na Mistrovství republi-
ky ve fitness byla čtvrtá. (red)

Ocenění hejtmana pro nejlepší studenty

K nejvýznamnějším finanč-
ním příspěvkům našemu měs-
tu v uplynulých letech lze roz-
hodně zařadit na prvním místě
dotaci z Evropské unie v rámci
Společného regionálního ope-
račního programu ve výši 16,7
a 1,5 milionu korun z rozpočtu
Moravskoslezského kraje na
novou chloubu bohumíňáků -
Penzion ve věži. Bez těchto fi-
nančních prostředků by znač-
ně chátrající vodárenská věž
nadále ohrožovala návštěvní-
ky aquacentra a působila
omšele v novém sportovně-re-
kreačním areálu. 

V rámci dotací ze státního
rozpočtu se podařilo získat té-
měř 30 milionů korun na re-
konstrukce základních škol,
díky nimž byly opraveny Zá-
kladní škola ve Skřečoni, Ma-
sarykova základní škola a Zá-
kladní škola na ul. Čs. armády.
Taktéž parkoviště a komunika-
ce v centru Nového Bohumína
na ulici Husově, Seifertově,
Komenského a Masarykově
díky dvacetimilionové dotaci
změnily svou tvář. S pomocí
dvanáctimilionové dotace z Mi-
nisterstva zemědělství a bezú-
ročného úvěru poskytnutého
Českomoravskou záruční a roz-

vojovou bankou, a. s., se poda-
řilo vybudovat páteřní kanali-
zační přivaděče z městských
částí Skřečoň a Starý Bohu-
mín na čistírnu odpadních
vod. Za přispění Státního fon-
du rozvoje bydlení ve výši 8,3
milionu korun bylo v roce
2004 vytvořeno v budově sta-
ré základní školy ve Vrbici 15
nových bytových jednotek. 

Nejvyšší dotaci město získa-
lo v letošním roce na rekon-
strukci bývalého hotelového
domu z prostředků Státního
fondu rozvoje bydlení ve výši
47,3 milionu korun. Tato stav-
ba, která zaujala pozornost
médií, některých ústavních či-
nitelů a ochránců práv národ-
nostních menšin, byla přesto
průběžně připravována a měs-
to tak mohlo do konce ledna
podat žádost o poskytnutí do-

tace. V současné době je do-
končována jedna z etap pro-
jektu Regenerace panelových
sídliš� na ulicích Čáslavské 
a Nerudově za přispění pěti-
milionové dotace a bude zapo-
čata regenerace lokality Sv.
Čecha za přispění čtyřmilio-
nové dotace. Obě stavby byly
podpořeny v rámci dotačního
programu Regenerace panelo-
vých sídliš� z prostředků Mi-
nisterstva pro místní rozvoj.
Také kino se dočkalo tolik oče-
kávané rekonstrukce dotova-
né 15 miliony korun ze státní-
ho rozpočtu. 

Rozpracovány jsou např. PD
ke stavbě centrálního parko-
viště u nádraží ČD, k rekon-
strukci tržnice vč. parkoviště,
ke stavbě cyklostezsky "K" apod.

Libor RADIŇÁK, 
stavební odbor

Za tři roky 135 milionů dotací pro město
Letos probíhá v našem městě řada významných investič-

ních akcí. Protože i rozpočet města je omezený, jsou s předsti-
hem připravovány projekty a žádosti o poskytnutí dotací do
příslušných vyhlášených grantových programů ministerstev,
Evropské unie, Moravskoslezského kraje a nadačních fondů.

Váš příběh 
z dovolené

Každá dovolená nebo prázd-
ninový pobyt zanechává v člo-
věku ve většině případů pří-
jemné zážitky, někdy však i ho-
rorové vzpomínky. Chcete-li si
zasoutěžit, napište svůj příběh
z letošní dovolené na kousek
papíru nebo do mailové pošty
a pošlete k nám do redakce.
Nejhezčí příspěvky zveřejníme
postupně na stránkách měst-
ských novin a tři nejvydaře-
nější odměníme.

Literární dílka posílejte na
mailovou adresu oko@mubo.cz
nebo poštou či osobně do re-
dakce nebo schránky důvěry
před informačním centrem 
v přízemí radnice. Nezapo-
meňte uvést své jméno a kon-
takt. Očekáváme vaše příspěv-
ky do 6. září. V čísle 16 si pře-
čtete jména výherců. (red)

... od 1. června 2006 řídí 
Ústav sociální péče Domovin-
ku nová ředitelka Anna Oršu-
líková? Krátký rozhovor s ní
zveřejníme v příštím čísle.

ví te,  že. . .
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Mottem letošního ročníku
Léto-kruhů budou barvy a du-
hovění. »Každý jsme nějaký, ji-
ný, odlišný. Máme různé schop-
nosti i myšlenky. Poskládáme-li
toto vše dohromady, vytvoříme
duhové mosty, po kterých může-
me kráčet od jednoho ke druhé-
mu, od minulosti k budoucnosti.
Naše různorodost je stejná jako
různorodost barev skrytých na-
příklad i ve vůni dřeva, ve slovech
básníků, v praskání ohně, ve stí-
nech stromů i v setkávání s dru-
hými,« uvedla Kamila Smigová
z pořádajícího občanského sdru-
žení Maryška. Dodala, že tuto
pestrost by chtěly spojit právě
Léto-kruhy, aby poukázaly na
barvy kolem nás. Motto duho-
vění má návštěvníky navést 
k tomu, aby poznali nejen sebe
a své schopnosti, ale i své oko-
lí včetně přírody a lidí. 

Šesté Léto-kruhy pojali or-
ganizátoři na rozdíl od přede-
šlých ročníků poněkud odliš-
něji. Do pozadí mírně ustoupí
dřevořezbářský plenér, aby se
stěžejním prvkem festivalu
mohly stát tvůrčí dílny. Ty ná-
vštěvníkům umožní osobně se
zapojit do multižánrových čin-

ností a vychutnat si radost ze
svého tvoření i z úsilí ostat-
ních. 

Návštěvníky i z řad dospě-
lých uvítá ve své dílně batiko-
vání a savování Táňa Kaizaro-
vá ze společnosti Bochemie.
Plánuje se také dílna keramic-
ká i košíkářská. 

»Rádi bychom touto cestou
zdůraznili různorodost, která je
pro Léto-kruhy specifická od je-
jich počátku. Nechceme konku-
rovat komerční kultuře, která má
své nezastupitelné místo, ale na-
bízíme alternativu. Možnost vlast-
noručně si vytvořit hudební ná-
stroj, jako je bubínek nebo dydže-
rida, se vám nenaskytne každý
den. A právě to bychom chtěli li-
dem nabídnout a podpořit tak je-
jich tvůrčí snahu, zručnost i fan-
tazii,« popsala cíl dílen Kamila
Smigová.

Jedním ze symbolů osmi-
denní akce na konci prázdnin
nadále zůstává dřevořezbářský
plenér. Jeho duch se ponese
Léto-kruhy od prvního festi-
valového dne, kdy se v parku
sejde několik řezbářů, aby pod
širým nebem vytvořili hodnot-
né sochy. Chybět nebudou di-

vácky oblíbené doprovodné
hudební večery a koncerty,
stejně jako divadlo. 

Se svým letním programem
se představí také bohumínský
filmový klub Kloub a jeho ko-
ordinátor Petr Vlček. 

Odpoledne budou vyhraze-
na filmové škole a přednáš-
kám s workshopy, večery pak
filmové přehlídce. Těšit se mo-
hou zejména milovníci ran-
ných snímků režiséra Miloše
Formana. 

Pořadatelství festivalu, který
je součástí oslav letošního
750. výročí první písemné
zmínky o Bohumínu, se už po-
šesté chopilo občanské sdruže-
ní Maryška. Generálním spon-
zorem osmidenní multižánro-
vé akce je opět město Bohu-
mín. Mediálními partnery se
stali už poněkolikáté bohu-
mínské videostudio TV Mar-
ko a premiérově také kulturní
portál maryska.cz. Mezi další-
mi partnery festivalu figuruje
například společnost Boche-
mie, s. r. o., Bospor, s. r. o. ne-
bo městská Kulturní agentura
Radost. Část finančního za-
bezpečení Léto-kruhů je z pro-
jektu prevence kriminality. 

Více se o Léto-kruzích 2006
dočtete na str. 10, 11 nebo po-
stupně na www.maryska.cz/
letokruhy2006.

Lukáš KANIA

● Příležitosti 
v tvůrčích dílnách
Řezbářská dílna Šimona

Pohla pro mládež od 15 do
18 let bude zaměřena na zá-
klady řezbářství a má omezený
počet účastníků. Řezbářské
náčiní i materiál je zajištěn.

Řemeslná tvůrčí dílna, kde
si děti a mládež do 18 let mo-
hou vyzkoušet košíkářství, ke-
ramiku, savovou batiku, u-
brouskovou techniku. Pod-
mínka pro účast dětí do sedmi
let je doprovod rodičů.

Také do těchto dílen je po-
třeba se přihlásit stejným způ-
sobem, jako u dětské tvůrčí
dílničky, tj. do 6. srpna na

hej3@seznam.cz. Do přihláš-
ky doplňte typ tvůrčího zájmu.

Do poloviny srpna dostane-
te vyrozumění, zda jste do tvůr-
čích dílen zařazeni. (red)

● Čtení na soutoku
Bohumínský soutok řek

Odry a Olše spojí básníky 
a prozaiky z nejrůznějších
koutů České republiky. Ti 
se v neděli 20. srpna sjedou
do amfiteátru letního kina 
v parku Petra Bezruče, aby
se zapojili do druhé ročníku
Čtení na soutoku, jedné 
z doprovodných akcí šestého
ročníku multižánrového fes-
tivalu Léto-kruhy. 

Přátelům autorské prózy 
i poezie se také letos představí
regionální autoři nejen z Bo-
humína, ale i okolních měst,
jako je například Havířov, Os-
trava, Frýdek-Místek nebo
Český Těšín. »K literárnímu
čtení jsme přizvali i naše kolegy 
a kamarády ze vzdálenějších
měst, se kterými v průběhu roku
spolupracujeme. Účast nám při-
slíbili mimo jiné autoři z Brna 
i z Prahy,« uvedla Jeanne Hor-
nová z literární sekce Maryšky,
která Čtení na soutoku pořá-
dá. Odpoledne plné povídek 
a básniček začíná v parku Pet-
ra Bezruče v neděli 20. srpna
od 14 hodin. 

Lukáš KANIA

Léto-kruhy budou tvůrčí pro všechny

Léto-kruhy Bohumín 2006 ● Léto-kruhy Bohumín 2006

Dřevořezbáři, děti z tvůrčí dílničky, muzikanti, přátelé au-
torské tvorby a mnozí další se s festivalem Léto-kruhy vracejí
do míst, kde před šesti lety začínal. Týden ve znamení multi-
žánrové akce na konci prázdnin se letos odehraje ve dnech 19.
až 26. srpna v amfiteátru letního kina v parku Petra Bezruče.

Do Prahy se slétly
tisíce sokolů

Do hlavního města se sjely
tisícovky sportovců z dvaceti
zemí celého světa. Nejstarší
cvičence bylo 92 let, nejmlad-
ší cvičenec oslavil jeden rok.
Naše město reprezentovala
stovka sokolů ve čtyřech hro-
madných skladbách. 

Všesokolský slet začal v so-
botu 1. července a jeho součás-
tí byla řada kulturních, spole-
čenských a sportovních akcí
včetně slavnostního průvodu
Prahou. Počasí přálo všem při
obou hlavních vystoupeních
5. a 6. července . Večerní vý-
stup ozvláštnily ohňové efekty
a velký ohlas u publika měla
skladba Věrné gardy. Nadše-
ným cvičencům z tribuny stra-
hovského stadionu zatleskal
také starosta Bohumína Petr
Vícha, který si nenechal ujít
nejmasovější sportovní podí-
vanou letošního roku.

V Praze se bohumínští spor-
tovci představili ve skladbách
Chlapáci, Léto, Karimatky a
Sluníčka. Velký dík patří všem
účastníkům sletu a cvičitel-
kám Janě Podgrabinské a Dra-
hušce Horvathové (skladba
mladších žákyň), Stáni Šedivé
a Věře Sedlákové (skladba
mladších žáků), Aleně Vaško-
vé (skladba žen) a Františku
Sikorovi (skladba mužů), kte-
rý letos oslaví své neuvěřitelné
86. narozeniny. 

Čtrnáctý všesokolský slet
skončil, a� žije slet patnáctý,
který se uskuteční za šest let.

Pavla SKOKANOVÁ, 
cvičenka TJ Sokol Záblatí

Dík zdravotníkům
Chtěla bych touto ces-

tou poděkovat a zároveň
vyslovit pochvalu celému
personálu gynekologické-
ho oddělení nemocnice 
v Bohumíně, hlavně sestřič-
kám za vzornou péči o pa-
cientky, primáři Holubovi
a MUDr. Šrubařovi. S ta-
kovým přístupem se člo-
věk dnes setkává opravdu
málo. Ještě jednou díky!

Slavomíra ZORNOVÁ,
Havířov



10 Rozhovor, pozvánka na festival Léto−kruhy číslo 14/2006

Bilancujeme činnost zastupitelstva města se Zdeňkem V

Na podzim letošního roku skončí čtyřleté volební období
zastupitelstva města. S jeho jednotlivými členy (v abecedním
pořadí) bilancujeme jejich činnost a ptáme se na další plány
v jejich politické práci.

Představujeme vám člověka,
který svými aktivitami ovliv-
ňuje sportovní, kulturní, vzdě-
lávací i informační dění ve
městě. Zdeněk Veselý se po
odchodu do penze rozhodně
nesmířil s faktem, že ukončil
svůj produktivní život. Na-
opak, je zcela vytížený svými
aktivitami, kterými přispívá
k zvyšování úrovně využití
volného času ve městě.

● Čím jste se osobně podílel 
na rozvoji našeho města v tomto
volebním období? 
Chci předeslat, že bez aktiv-

ních lidí, kteří mi obětavě po-
máhají ve veřejné činnosti, pře-

devším rodiny, členů komisí,
organizačních štábů či zaměst-
nanců odborů městského úřa-
du, bych zdaleka nemohl sám
svou práci pro město zvlád-
nout. Navíc sebe hodnotit není
jednoduché ani snadné. Vyko-
návám funkci předsedy komise
rady pro výchovu a vzdělávání,
jsem kronikářem města od roku
2001 a z tohoto titulu i členem

komise informační, nově jsem
byl zvolen do čestné funkce
předsedy školské rady při ZŠ na
Seifertově ulici, v obřadní síni
jsem již oddal padesátku snou-
benců, jsem přísedícím Okres-
ního soudu v Karviné, předse-
dou oddílu atletiky TJ a organi-
zuji celoměstské běhy. A raději
již nepokračuji. Nejde totiž 
o počet, ale o kvalitu, o což se
ze všech sil snažím. Navíc jsem
pozorným a vnímavým »divá-
kem« dění a názorů kolem 
sebe.

s umělohmotnou dráhou, i zpro-
voznění krytého bazénu. Poda-
řilo se prosadit oceňování dlou-
holetých školských pracovní-
ků-jubilantů i nejúspěšnějších
žáků v soutěžích pod názvem
»Talent roku«. Určitě rozum-
ným počinem je převzetí Domu
dětí a mládeže od 1.1.2007 do
správy města (dosud jde o kraj-
ské zařízení). Vnitřně mě hřeje
můj skromný podíl na obsahu
vydané publikace »Od Bogunu
k Bohumínu«, líbí se mi po-
stupná modernizace a estetiza-

dosud mohlo solidně prospero-
vat. Dalším problémem, které-
mu jsme nedokázali čelit, se uká-
zalo být nepochopení při naší
snaze o vznik »Klubu důchod-
ců« ve městě, což se osobně
snažím napravit alespoň svou
činností v nově ustanovené ko-
munitní komisi pro seniory.

Často jsem členem komisí při
výběrových řízeních a zde se mi
někdy nelíbí, že je téměř vždy
na zhotovení akcí vybrána fir-
ma s nejnižší cenovou nabíd-
kou. Chápu, že jde o úsporu

● Co se z vašich představ v tomto
volebním období podařilo 
naplnit a co ne?
Protože jsem angažován pře-

devším v oblasti školství a fan-
dím sportovnímu vyžití mláde-
že, jsem víc než spokojen s vy-
baveností a vzhledem škol, kte-
rých je město zřizovatelem. 
Potěšilo mě vybudování stadi-
onku, na němž je běžecký ovál 

ce centra města, včetně náměs-

tí T. G. Masaryka. Oceňuji po-

stupné budování tolik potřeb-

ných protipovodňových staveb

a těším se, až se z města proje-

du po dálnici (i když tyto akce

financuje stát)… a ještě by to-

ho bylo hodně.

Ale na druhé straně mě mrzí,

že se nám z našeho volebního

programu »S lidmi pro lidi« ne-

podařilo splnit záměr zachovat

v provozu porodnické oddělení

v městské nemocnici. Sice jsme

byli proti zrušení a by� už nemá

cenu fňukat, stále si myslím, že

Názory se můžeme lišit, ale mu

Začátky programů
Slavnostní zahájení Lé-

to-kruhů 2006 19. srpna
v 19 hodin v amfiteátru
parku Petra Bezruče.

● Denně dřevořezbářský
plenér od 10 hodin, za let-
ním kinem, kolem pergoly
pro »náctileté«.

● Dílničky denně od
13.30 hodin, mimo areál
letního kina.

● Besedy a přednášky od
14.00 hodin.

● Koncerty od 18 hodin 
v amfiteátru letního kina.

● Filmová představení od
20 hodin v letním kině.

(red)

Léto-kruhy Bohumín 2006

»Při letošním tvoření nám bude
průvodcem stará indiánská legen-
da o Duhových bojovnících, kteří
se prý v určitém období objevují na
Zemi. Získáme tak dostatek pro-
storu pro zapojení dětské fantazie
do celého dění, abychom se mohli
společně vydat napínavou a záro-
veň poučnou cestou Duhových bo-
jovníků,« řekla umělecká vedou-
cí dílničky Kamila Tjokordová. 

K týdennímu putování si děti
samy vyrobí »duhové vybave-

ní«. Pod jejich rukama vznik-
nou například dalekohledy -
krasohledy, loutky nebo vějíře,
které zároveň poslouží jako
masky. 

Připraveny jsou také nejrůz-
nější práce s barvami, stejně ja-
ko vyprávění o vzniku duhy,
zpívání, malování, batikování
triček i speciální bojovnická
disciplína, kterou bude luko-
střelba podle strarých japon-
ských tradic. 

Závěr celé tvůrčí dílničky ob-
stará tradiční divadelní před-
stavení a výstava zhotovených
výrobků. 

Dílnička se bude po celou do-
bu Léto-kruhů odehrávat za
letním kinem v parku Petra
Bezruče za každého počasí. Při-
hlášku můžete podat nejpozději
do 6.8.2006 na hej3@se-
znam.cz. Uve�te jméno a pří-
jmení, věk, kontakt na mail 
i adresu, u dětí do 15 let tele-
fonní číslo rodičů.

Týdenní tvoření pro děti,
stejně jako celý festival, pořádá
bohumínské občanské sdružení
Maryška. 

Lukáš KANIA

Dětská tvůrčí dílnička ve znamení Duhových bojovníků

Multižánrový festival Léto-kruhy, který proběhne ve dnech
19. až 26. srpna v bohumínském parku Petra Bezruče, nezapo-
míná na nejmenší návštěvníky. Děti se mohou těšit na výtvar-
nou, hudební a dramatickou dílničku. Dětské tvůrčí snažení
startuje v sobotu 19. srpna odpoledne ve 13.30 hodin.
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Veselým

rozpočtu na další potřebné ak-
ce, ale může to mít vliv i na
kvalitu výsledného díla. Osob-
ně mě vnitřně »žere«, že se mi
přes vyvinutou snahu nepoda-
řilo »projasnit vztahy« mezi do-
brovolnými hasiči družstev ze
Šunychlu a Kopytova.

● Čemu přisuzujete zásluhy 
za úspěch při plnění volebních
slibů?
Odpově� jednoduchá: čle-

nům zastupitelstva šlo téměř
vždy o společný výsledný efekt
práce - komu to slouží, v čí pro-
spěch to je, pro občany města!

●Budete se znovu ucházet o místo
na kandidátce pro příští volební
období?

Myslím si, že mám dostatek
zkušeností a přehled o životě
občanů i jejich problémech,
proto bych byl rád ještě jedno
volební období užitečný. Ale
vše záleží na rozhodnutí kom-
petentních spolustraníků, kteří
komplexně zhodnotí mou dosa-
vadní činnost pro stranu i měs-
to, zda a kam mě zařadí na svou
kandidátku. A pak již rozhod-
nou jenom voliči.

● Co vzkážete voličům 
a občanům města?
Je logické, že nikdy se nedá

vyhovět všem. Někdo preferuje
úpravy chodníků a veřejného
osvětlení, jiný výměnu oken 
v bytech, další namítá, že nemá
kde parkovat, jiný se ptá, k če-
mu mu je »Penzion ve věži« 
a k čemu sportovní objekty,
proč je tolik drogérii na »pěší
zóně« (což nemůžeme nijak
podnikatelům zakázat) atd. My,
lidé, jsme už takoví. Všechno
bychom chtěli nejlépe hned 
a podle svých představ. Žiji 

usíme spolupracovat 
v tomto městě šestatřicet let a
jenom skeptik nevidí, jak se
Bohumín za poslední dobu
»vyloupl do krásy«. Své úvahy
o konkrétních výsledcích práce
zastupitelstva i mém skrom-
ném podílu na těchto výsled-
cích, bych rád ukončil rozvinu-
tím obsahu titulku uvedeného
v záhlaví tohoto rozhovoru. Že
se totiž politickými názory mů-
žeme lišit, ale pro občany a zve-
lebení města musíme pracovat
společně.

Připravil František KREJZEK

▲ Loňský závěr a loučení dětí z tvůrčí dílničky Léto-kruhů 2005. 
Foto: Lukáš Kania

Formanovy filmy v amfiteátru

1. Které z následujících
filmů natočil Miloš Forman
téměř současně? 

a) Konkurs a Lásky jedné

plavovlásky; b) Konkurs a Čer-

ný Petr; c) Kdyby ty muziky

nebyly a Konkurs.

2. Která z níže uvedených
žen nebyla manželkou Milo-
še Formana?

a) Hana Brejchová; b) Věra

Křesadlová; c) Jana Brejchová.

3. Kdo z herců (neherců),
které objevil Miloš Forman
pro český film, byl váženým
kolínksým dirigentem?

a) Vladimír Menšík; b) Jo-

sef Šebánek; c) Jan Vostrčil.

4. V jakém rodinném po-
měru byl Josef Šebánek 
k Miloši Formanovi?

a) byl to jeho bratranec; 
b) byl to bratranec jeho matky;
c) v žádném, byl to strýc man-
želky kameramana Ondříčka.

Správné odpovědi doručte
do redakce poštou na adresu
Městské noviny OKO, Masa-
rykova 158, Bohumín, e-mai-
lem na oko@mubo.cz nebo 
osobně. Stačí, když uvedete
číslo otázky a písmeno správ-
né odpovědi. Nezapomeňte
připsat jméno a kontakt 
(e-mail, telefon nebo adresu).
To vše do 15. srpna 2006. Vý-
herce zkontaktujeme a předá-
me mu výhru. (red)

Soutěž s Okem o volné vstupenky
Ten, kdo do 15. srpna zodpoví správně všechny následující

otázky a odpovědi doručí do redakce OKA, má možnost zú-
častnit se soutěže o dvě volné vstupenky na přehlídku filmů
Miloše Formana.

Soutěž s Okem o volné vstupenky

Formanovy filmy v amfiteátru

Projekt vzniká ve spoluprá-
ci Kulturní agentury Radost
Bohumín a občanského sdru-
žení Maryška. Program letní
filmové přehlídky:

● Vojtěch řečený sirotek -
předfilm, neděle 20. srpna od
20.30 hodin. Rok výroby
1989, ČSR, režie Z. Tyc. Do-
provodný program - 16 hodin
divadelní představení. 

● Černý Petr - slavnostní
zahájení festivalu, pondělí 21.
srpna od 20.30 hodin. Rok
výroby 1963, ČSR, režie Mi-
loš Forman. Doprovodný pro-
gram - povídaní o Číně s Lucií
Štěrbovou. 

● Konkurs - úterý 22. srpna
od 20.30 hodin. Rok výroby
1963, ČSR, režie Miloš For-
man. Doprovodný program
přednášky: 1. na téma Přelet
nad kukaččím hnízdem, pro-
blémy literární adaptace, 2.
přednáška na téma Lid versus
Larry Flint, ublížený film. 

● Lásky jedné plavovlásky
- středa 23. srpna od 20.30
hodin. Rok výroby 1965, ČSR,
režie Miloš Forman. Dopro-
vodný program přednášky: 1.
na téma Valmont versus Sou-
kromé neřesti, 2. přednáška
na téma Hair, kultovní film. 

● Hoří má panenko - čtvr-
tek 24. srpna od 20.30 hodin.
Rok výroby 1967, ČSR, režie
Miloš Forman. Doprovodný
program: workshop dramate-
rapie »Barwy«, zahájení. 

● Taking Off - pátek 28.
srpna od 20.30 hodin. Rok
výroby 1971, USA, režie Miloš
Forman. Doprovodný pro-
gram: workshop dramaterpie
"Barwy", zakončení vystoupe-
ním pro veřejnost, taneční
projekce filmu Vlasy. 

Jednotné vstupné na každé
představení je 55 Kč. Možnost
zakoupení akreditace za cenu
300 Kč (ke každé zakoupené
akreditaci informační brožura
zdarma). Lukáš KANIA

Filmový klub Kloub Bohumín nabídne v rámci Léto-kru-
hů přehlídku ranných filmů Miloše Formana pod názvem
Forman bez formalit aneb »Přelet nad Formanovým dílem«.
Přehlídka se uskuteční ve dnech 19. - 26. 8. 2006 v areálu let-
ního kina v parku Petra Bezruče v Bohumíně.
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▲ Žáci mají možnost pracovat s interaktivní tabulí a dalšími moderními
výukovými pomůckami. Foto: archív školy?

»Sluníčkové« škole se daří realizovat projekty
Nedávno se uzavřel školní

rok 2005/2006. Školní rok,
ve kterém se Masarykově zá-
kladní škole a Mateřské ško-
le na Seifertově ulici podaři-
lo úspěšně zrealizovat pro-
jekt »ICT pomocník v cestě
za poznáním v hodinách la-
boratorních prací z přírodo-
pisu, chemie a fyziky na II.
stupni ZŠ«.

Škola, a tím i její učitelé 
a žáci získali možnost pracovat
s interaktivní tabulí, datapro-
jektorem, digitálním mikro-
skopem, vizualizérem, video-
rekordérem, multifunkční tis-
kárnou a dalším příslušen-
stvím. Žáci šestých tříd obdr-
želi řešiteli vypracovanou 
učebnici laboratorní práce pro
žáky II. stupně ZŠ, která obsa-
huje všechny laboratorní úlo-
hy z přírodopisu, chemie a fy-
ziky na II. stupni základních
škol. Úkoly vedou žáky k větší
samostatnosti, ale především
jim umožňují práci s nově po-
řízenou technikou. 

Největší aktivitou pro nový
školní rok bude zahájení reali-

zace dvouletého projektu s ná-
zvem »S ICT již odmala - bu-
dem dělat tralala«, na kterém
se budeme podílet spolu s part-
nerskou Základní školou na
Bezručově ulici. Řešitelský
tým byl úspěšný při předkládá-

ní tohoto projektu na minis-
terstvu. Škole se podařilo zís-
kat finanční prostředky na vy-
budování moderní logopedic-
ké učebny, která bude vybave-
na multimediálními počítači 
s programy na odstraňování

poruch učení a řeči a multi-
funkční tiskárnou. Pro odlou-
čená pracoviště mateřských
škol se v rámci projektu podaří
získat počítače s vhodnými pro-
gramy a dataprojektor. Učitelé
i děti z našich mateřských škol
a žáci z prvního stupně se mo-
hou těšit na nové a zajímavé
formy práce s využitím všech
aktivizujících prvků. 

Učitelky z mateřských škol 
a z prvních stupňů okolních
škol pak budou moci navštívit
školou organizovaný works-
hop, na němž jim bude obsah
celého projektu podrobně před-
staven. Projekt bude přínosný
i pro rodiče žáků, u nichž byla
pracovníky pedagogicko-psy-
chologické poradny diagnosti-
kována porucha učení. 

Dalším velkým úkolem bude
rozšíření stávající počítačové
sítě po budově školy, tj. zasí�o-
vání učeben a kabinetů. Od-
borná učebna informatiky ve
druhém patře školy se pak mů-
že těšit na obnovu počítačové
techniky. 

Miroslav ROSÍK, 
Sluníčková škola

Současně s mostem byla do-
končena výstavba komunika-
ce, spojující most s oběma ob-
cemi jak na české, tak polské
straně. Po novém mostě bude
povolena doprava vozidel bez
omezení hmotnosti vyjma chod-
ců a cyklistů, kteří budou i na-
dále využívat hraniční pře-
chod přes starý most.

Přestože Česká republika 
i Polsko jsou členy Evropské 
unie a mezi oběma státy exis-
tuje volný pohyb osob, je ne-
zbytné zachovat režim přecho-
du přes státní hranici pro oso-
by ze států mimo EU. Z tohoto
důvodu má být, dle mezistátní
dohody mezi ČR a PR, vybu-
dována celnice na polské stra-
ně nové komunikace, která
ovšem dosud chybí.

Současně s otevřením pro-
vozu na novém hraničním mo-
stu se řeší další využití stávají-
cího hraničního přechodu, na-
vazujícího na náměstí Svobo-
dy ve Starém Bohumíně. Zde
se názory na režim dopravy li-
ší. Město Bohumín prosazuje,
aby bylo v co nejkratší době
vybudováno prodloužení ulice
Slezské na starý hraniční most
a byly tím vytvořeny podmín-
ky pro přechod chodců, cyklis-
tů, motocyklistů a všech vozi-
del do 3,5 t hmotnosti. Polská
strana zatím trvá na zachování
stávajícího režimu dopravy
přes starý přechod, tedy i pro
nákladní vozidla do 12 tun. Na
toto řešení vedení města ne-
přistoupí, protože by to zna-
menalo obnovení provozu ná-

kladních vozidel přes náměstí
ve Starém Bohumíně. Využití
stávající komunikace na starý
hraniční přechod nebude z dů-
vodu stavebních úprav na no-
vý most možné.

Starosta města Petr Vícha
svolal společné jednání zástup-
ců všech zainteresovaných
stran, mj. konzuly obou států a
zástupce ministerstva vnitra.
Všechny zúčastněné strany
projevily vůli co nejrychleji 
vyřešit otevření nového hra-
ničního mostu a dohodnout
režim dopravy na obou hranič-
ních mostech. 

Výstupy z tohoto jednání
budou použity pro mezistátní
jednání na nejvyšší úrovni a
tak se můžeme, možná už v li-
stopadu tohoto roku, dočkat
otevření provozu na novém
hraničním mostu.

Petr KAMÍNEK, 
stavební odbor

Proč není zprovozněn nový hraniční most?
Množí se dotazy občanů na provoz nového pohraničního

mostu do Polska. Postavilo jej Ředitelství silnic a dálnic ČR
(ŘSD) a na konci loňského roku bylo úředně povoleno jeho
užívání.

● Znuděný puberťák,
nebo pomatenec?
Jak jinak se dá uvažovat 

o někom, kdo se baví tím, že
vám z balkónu ve druhém ne-
bo třetím patře hodí na hlavu
igelitovou tašku plnou vody. 
A věřte, není to zrovna pří-
jemný zážitek - úlek, bolest 
a od hlavy až k patě mokrá.
Přesně to se mi stalo ve čtvr-
tek 13. července kolem 21 ho-
diny při procházce ulicí Osvobo-
ditelů u domů čp. 1022 - 1023.

Nevím jestli ten, kdo plný 
igelitový pytlík hodil bude číst
tyto řádky, ale pokud ano, dou-
fám, že si uvědomí, že to není
legrace. Může tímto způsobem
zavinit i vážné poranění, na-
příklad krčních obratlů.

A proč píši tyto řádky?
Abych ostatní upozornila na
to, co se může při procházce
touto ulicí stát. Dozvěděla
jsem se, že to nebyl první pří-
pad, a tak doufám, že byl ales-
poň poslední. (mru)
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píšete nám

Akvizicí zakázky potvrdila
společnost Bonatrans pozici
největšího evropského výrob-
ce železničních kol a dvojkolí.
První výrobek pro pařížské vo-
zy dodá firma už koncem le-
tošního roku. Do roku 2009
přesáhne počet dodaných ku-
sů hranici 900 výrobků s mož-

ností opce na další období. 
V oblasti výroby železničních
kol se jedná o mimořádně vy-
soký objem dodávky. 

Podle obchodního ředitele
Jakuba Weimanna navíc nejde
o jediný úspěch firmy na svě-
tových trzích: »V nejbližší bu-
doucnosti budou jezdit naše kola

také na jedné z nejvýše polože-
ných železnic na světě, kterou je
tra� do Tibetu. Pro metro v Dillí 
v současné době testujeme a bu-
deme dodávat kola s tlumiči hlu-
ku, která již znají cestující napří-
klad v Bostonu a Barceloně.«

V rámci své dlouhodobé
strategie zaměřuje společnost
Bonatrans svou pozornost na
východ. V plánu je pokus 
o proniknutí na jihokorejský
trh s vysokorychlostními vozy,
které mají konkurovat letecké
dopravě. Podle J. Weimanna
však nezůstávají pozadu ani 
ostatní východní země: »Nej-

větší boom zaznamenáváme ze-
jména v Číně a Indii. Zatímco 
v Evropě se prodávají desítky vo-
zů, v Asii jsou to desítky vlaků«. 

Společnost Bonatrans, a. s.,
je největším evropským a jedi-
ným českým výrobcem želez-
ničního materiálu - dvojkolí 
a jeho dílů pro odvětví kolejo-
vé dopravy. V současné době
je dokonce její podíl na evrop-
ském trhu 30%. Firma využí-
vající čtyřicetileté zkušenosti
vyváží 90 % své produkce do
zahraničí. Ročně opustí brány
závodu zhruba 190 tisíc výrobků.

Pavel SOBOL 

Pařížské metro pojede na kolech z Bohumína
Zakázku přesahující hod-

notu 50 miliónů korun získa-
la bohumínská společnost Bonatrans, která je členem finanč-
ní skupiny K&K Capital Group. Pro soupravy pařížského
metra dodá do roku 2009 více než 900 kusů železničních dvoj-
kolí. Odběratelem výrobků je renomovaný výrobce kolejo-
vých vozidel společnost Bombardier Transportation. 

Největší podíl vyvezených

výrobků připadne na kotle pro

vytápění menších a středních

objektů (domů, bytů, chalup,

chat atd.) Těchto kotlů letos

vyveze o více než devět pro-

cent než loni, kdy jich do Pol-

ska exportoval za 54 milionů

korun.

Závod Viadrus je na pol-

ském trhu největším zahranič-

ním dodavatelem kotlů na tu-

há paliva. Jeden z rozhodují-

cích českých výrobců topenář-

ské techniky loni dodal našim

severním sousedům téměř pět

tisíc těchto kotlů. V celém Pol-

sku bylo prodáno okolo 85 ti-

síc kotlů na tuhá paliva. Tržní

podíl Viadrusu na polském tr-

hu s kotli je 5,8 procenta, čímž

se řadí mezi pět největších vý-

robců kotlů na tuhá paliva a zá-
roveň je vůbec největším za-
hraničním dodavatelem těch-
to kotlů.

Polský trh je pro Viadrus 
atraktivní jednak svou velikos-
ti, tak také rostoucí investiční
výstavbou, která se po před-
loňském vstupu Polska do Ev-
ropské unie zvýšila. Polští zá-
kazníci jsou pravidelnými 
obchodními partnery závodu
Viadrus. Kromě kotlů odebíra-
jí také zakázkové odlitky z šedé
litiny a oceli a litinové radiáto-
ry. V loňském roce odebrali 
z Bohumína tyto výrobky za 24
milionů korun, přičemž letos
tato hodnota mírně vzroste. 

Viadrus letos podstatně zvýší vývoz do Polska
Závod topenářské techniky Viadrus, který je jed-

nou z nejdůležitějších součástí společnosti ŽDB, 
letos výrazně zvýší vývoz do Polska. Na základě už
uzavřených smluv bohumínský závod letos vyveze

našim severním sousedům zboží minimálně za 118 milionů
korun, což bude meziroční nárůst o 39 procent. 

Chci pochválit především ty,
kteří »bodovali« nejvíce. Z mlad-
ších žáků je to David Staniek,
Petr Brabenec, Michal Stuch-
lík, ze starších žáků pak Ladi-
slav Svoboda, Tomáš Friedel,
Michal Maloň a ve starších žá-
kyních Martina Fiedorová, Mar-
tina Morcinková, Kateřina Bu-
kovčanová. Mladší žáci a žáky-
ně budou mít ještě v září po-
slední podzimní kolo. Dařilo
se nám však v soutěžích jedno-
tlivců, kde jsme se pěkně pre-

Export bohumínského závo-
du loni dosáhl rekordních 901
milionů korun. Tržby činily
1,338 miliardy korun. 

Viadrus je výrazně exportně
zaměřený a své produkty do-
dává do čtyřiceti zemí celého
světa. Kromě Polska patří 
k největším odběratelům Slo-
vensko a Rumunsko, dále pak
Slovinsko, Bulharsko, Litva,
Ma�arsko a Lotyšsko. Letos
závod počítá s dalším navýše-
ním exportu. Jeho hodnota by
měla dosáhnout 960 milionů
korun.

Roman BOCZEK, 
ředitel závodu Viadrus

Atletická sezóna u nás běží naplno

zentovali na mistrovství Mo-
ravy a Slezska. Zlatou medaili
získal Ladislav Svoboda (r. 1992)
ve skoku vysokém výkonem
174 cm a stříbrnou tentýž bo-
rec ve skoku dalekém, kde se
mu podařil parádní skok o dél-
ce 600 cm. Bronzovou medaili
získal Michal Maloň (r. 1991)
ve vrhu koulí, kterou poslal do
vzdálenosti 12,58 m. Zabojo-
val také Tomáš Friedel, který
byl v běhu na 100 m překážek
čtvrtý časem 15,19 s. Nadějné

výkony v bězích podává také
Martin Perutka (r. 1995). 

Za touto bilancí jsou skryty
tři faktory - obětavý tým tre-
nérů pod vedením Karla Has-
níka, existence tříd s rozšíře-
nou výukou tělesné výchovy
na ZŠ ul. Čs. armády a zázemí
pro provozování atletiky na té-
to škole. V neposlední řadě to
jsou finanční dotace města na
činnost oddílu, bez níž bychom
se nemohli prezentovat v sou-
těžích ani při organizování tra-
dičních celoměstských běhů.

Zdeněk VESELÝ, 
předseda oddílu atletiky

Členové atletického oddílu TJ Bohumín soutěží ve čtyřech
žákovských kategoriích oblastního přeboru družstev Moravsko-
slezského kraje, kde si v jarní sezóně vedli se střídavými úspěchy.

● Hledáme ztracenou
kočku
Šestiletá kočička, která slyší

na jméno Dorka, se ztratila ve

Skřečoni při návštěvě zná-

mých. Je stříbřitě šedé barvy se

žlutozelenýma očima. Vzhle-

dem vypadá výrazně odlišně

od domácích koček. 

Za její nalezení se rádi od-

vděčíme, uvítáme i pokud nám

dáte vědět, že jste ji někde za-

hlédli. Volejte 596 033 169 ne-

bo 603 782 829 nebo 776 585

786. Děkujeme.

rodina HORECKÝCH
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Snad vysoké teploty ve spo-
jení s 28 kilometrů dlouhou
tratí, snad široký výběr závodů
v okolí, nebo únava ze závodů
v předchozím dni způsobily
velmi malou účast závodníků.
Doma kupodivu zůstala i vět-
šina domácích, a tak na startu
nastoupili jen někteří velmi 

odolní cyklisté spolu s několi-
ka nováčky. 

Dominoval šafratovec Bog-
dan Zok, který tuto tra� absol-
voval za 41:30 minut. Je až ne-
uvěřitelné, co tento čtyřicát-
ník zvládne. V sobotu závodil
v Ostravě na memoriálu Jana
Veselého, kde obsadil 4. mís-

to, v neděli ráno vybojoval 
2. místo v časovce na Javorový
a odpoledne dokázal vyhrát 
i proti podstatně mladším sou-
peřům tento náročný závod.

Druhé místo obsadil Václav
Uvíra z Albrechtic, na Bogda-
na ztratil více než dvě a půl
minuty, ale i to mu stačilo na
vítězství v kategorii mužů do
30 let. Pouhé dvě vteřiny za
ním pak skončil závod Martin

Cyklistická Cena Bohumína v časovce jednotlivců
Giraczka z TJ Bohumín - Ko-
lík, vítěz kategorie třicetile-
tých. Na 9. místě se ještě umís-
til 62letý Petr Homola (SK
Šafrata Bohumín) jako vítěz
kategorie nejstarších. 

Závod byl první částí třídíl-
ného seriálu, který pokračuje
uprostřed srpna pětihodinov-
kou a v září dvojbojem.

Rostislav ŠAFRATA

Silniční cyklisté SK Šafrata Bohumín připravili na 18.6. tra-
diční závod na bohumínsko-lutyňském okruhu.

Již 13. ročník bohumínské li-
gy v malé kopané skončil 4.
června vítězstvím družstva FC
Hogo fogo Bohumín před muž-
stvem Rockwoolu Bohumín 
a třetím v pořadí Kovomon-
tem Bohumín. Turnaje, který
se hrál od 26. dubna, se zú-
častnilo 11 družstev, mezi nimi
také hráči z Karviné, Rychval-
du a Dětmarovic. Organizáto-

ři děkují rozhodčímu Poštul-
kovi, Pavlasovi a Kropkovi.

Ve 4. ročníku žákovské ligy 
v malé kopané se 6. června ut-
kalo pět družstev. Zvítězilo
mužstvo FC Bohumín s plným
ziskem bodů a skóre 6:0.

Letní turnaj se hrál 11. červ-
na a dominoval v něm MK So-
kol, který bez porážky došel až
k celkovému vítězství. Jedině

třetí v celkovém pořadí pěti

družstev Kovomont vsítil do

branky vítězů jediný míč. Dru-

hé skončilo FC Hogo fogo.

Vítězem 2. ročníku doroste-

neckého turnaje se 14. června

stali hráči FC Jatka, kteří ve fi-

nále porazili mužstvo Pobřeží

Slonoviny 2:0. O třetí místo

bojovaly AS Roma a FC Hote-

lák. Po výhře 3:0 získalo bronz

družstvo AS Roma.

Antonín LÁTAL

Malá kopaná ve čtyřech červnových soutěžích
Oddíl malé kopané TJ Sokol Bohumín pořádal v průběhu

měsíce června čtyři turnaje. 

● Nábor dětí do 
fotbalového klubu
Pro zajištění sportovní čin-

nosti pořádá Fotbalový klub
Bohumín nábor mladých
hráčů ročníku 1996 a mlad-
ších na hřišti za parkem. 

Žáci ročníku 1992 a mladší
se mohou přihlásit na hřišti 
u železáren. Nábor probíhá od
2. srpna každou středu od
15.30 hodin. Sportovní oble-
čení a obuv doneste s sebou. 

S dotazy se obracejte na Mi-
roslava Křana, tel. 606 881
269 nebo PetraTomaštíka, tel.
737 275 232. (křa)

▲ Zleva Kůň Robin, lonžér a trenér Andrea Švanová, cvičenci Kamila
Chovančíková, Josef Zelinka, Ondřej Svoboda, Nikol Tkáčová, Nela
Mikesková, Tereza Fusková, Adéla Valštýnová a kůň Nikol.

Foto: Adnrea Švanová

Náš jezdecký klub jede na olympiádu

Na podzim roku 2005 tre-
nérka Andrea Švanová navá-
zala užší spolupráci s TJ Slova-
nem Frenštát p. R., kde se 
s cvičenci tohoto klubu a dále
ještě klubu z Prahy a Frýdku
Místku pokusili sestavit skupi-
nu, která bude bojovat o no-
minaci na WEG v Cáchách 
v roce 2006. Tyto závody jsou
přirovnávány k olympiádě, je-
likož se pořádají jednou za 
4 roky ve světovém měřítku 
a týkají se pouze jezdeckých
disciplín. 

Po úspěšném absolvování
nominačních závodů v Tetči-
cích v Brně a ve slovenské Ša-
le, kde obsadili dvakrát druhé
místo za loňskými mistry Ev-
ropy, tato skupina splnila kva-
lifikaci a nominaci a v srpnu
odjede s frenštátskou klisnou
Nicol a bohumínským koněm
Robinem, trenérkou Andreou
Švanovou a cvičenci z již zmí-

něných klubů reprezentovat
Českou republiku a své kluby
na Světové jezdecké hry. 

Her se měla účastnit na koni
Robin také cvičenka Anna Špal-
ková, která se však při posled-
ním nominačním závodu těžce

zranila natolik, že již ve své vel-
mi úspěšné dlouholeté závodní
kariéře nebude moci pokračovat. 

Hry budou oficiálně zaháje-
ny 20. srpna a zájemci je mo-
hou sledovat i na webových strán-
kách www.aachen2006.de. 

Klub Děti a koně působí 
v Bohumíně již čtvrtým rokem.

Andrea ŠVANOVÁ

Asi málokdo ví, že v Bohumíně se připravují někteří zástupci
jezdeckého klubu Děti a koně Bohumín na Světové jezdecké
hry, které se budou konat v srpnu v německém Aachenu. 

● Fotbalová přípravka
Viktorie Bohumín 
Na jaře letošního roku

jsme přihlásili do okresního
přeboru fotbalovou příprav-
ku. Začínáme trénovat od 7.
srpna dvakrát týdně na hřiš-
ti Viktorie ve Starém Bohu-
míně. 

Už 24.8. sehrají naši mladí
fotbalisté svůj první mistrov-
ský zápas v Havířově a pak
dalších dvanáct zápasů v rámci
okresu. Máte-li kluka nebo
holku ve věku od 6 do 10 let,
kteří mají chu� hrát fotbal, při-
ve�te je.

Děkujeme městskému za-
stupitelstvu za poskytnutí fi-
nančního příspěvku na zakou-
pení nové sekačky (starou
nám ukradli), bez níž bychom
nemohli provozovat sportovní
činnost na travnatém hřišti.

Ota PAWLAS, 
trenér licence UEFA "A"

krátce
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V Bohumíně nepřešlapujeme na startovní čáře

Umíte si představit obdobu
na komunální úrovni? I my
jsme ještě dnes mohli být na
startovní čáře. Krok tam, dva
zpátky, napadání v tisku, kdo
co zavinil, veškerá energie vy-
plýtvaná na boj o vlastní pozi-
ce a ve městě by se zatím čas
zastavil - strádající školy, chát-
rající domy, živořící příspěvko-
vé organizace, rozpadající se
ulice, chodníky i centrum měs-
ta, zavřená nemocnice, letní
kino, nedokončená čistírna
odpadních vod atd. Ale nema-
lujme čerta na ze�. Naštěstí
Bohumín není Praha a naši za-
stupitelé nejsou poslanci. Umí

se dohodnout,
umí nalézat ře-
šení i v mnoh-
dy složitých rozhodovacích
procesech, a to často bez ohle-
du na politickou příslušnost.
Svoji roli sehrává i to, že v Bo-
humíně byly karty rozdány
jednoznačně a zodpovědnost
za chod věcí veřejných je ne-
zpochybnitelná.

A tak se naše město dyna-
micky rozvíjí. Daří se podni-
kům - nezaměstnanost je nej-
nižší v okrese a klesla už na 14
procent, dálnice se intenzívně
staví a už dnes láká do Bohu-
mína nové podnikatele a vy-

tváří nová pracovní místa.
Město je ponořené do zeleně
(běžte se podívat z vyhlídky
Vodárenské věže), celé zplyno-
fikované, s řadou opravených
rodinných domků, udržova-
ných zahrad. Pyšní se zbrusu
novými stavbami - bazén, Pen-
zion, zimní stadion, letní kino,

obytné domy,
domy s pečo-
vatelskou služ-
bou, oprave-

nými školami, dětskými hřišti 
i zregenerovanými sídlišti. 

Ale co je neméně důležité -
mění se i naši občané. Vůbec
nejsou lhostejní a stále naštva-
ní. Mají zájem o dění v Bohu-
míně a dávají nám, zastupite-
lům, nové a nové náměty na
zlepšení. V nedávné anketě,
které se zúčastnilo kolem 800
občanů, se například opakova-
ně objevuje požadavek na roz-
šíření aquaparku o venkovní
bazén pro děti, dopravní hřiš-
tě, cyklostezky, obnova parku

a další stovky nápadů. Občané
tedy věří, že jejich náměty ne-
zapadnou v zapomnění, že se
jimi budeme velmi vážně zabý-
vat a posuzovat možnosti je-
jich užitečnosti a realizace. 

Osobně mě potěšilo i pozná-
ní mezigeneračního porozu-
mění - mladí vedle sportovní
haly myslí na seniory a upřed-
nostňují rozvoj nemocnice a
stavbu domů s pečovatelskou
službou. A naopak senioři po-
važují za důležitý rozvoj spor-
tovních aktivit, aby ti mladí
měli kde trávit svůj volný čas. 

A to vše velmi zavazuje.
Nesmírně si vážíme vaší důvě-
ry a určitě ji nezklameme. Bo-
humín má před sebou velmi
dobrou perspektivu a šanci
stát se ještě důležitějším do-
pravním, výrobním, vzděláva-
cím centrem i rekreačním mís-
tem - zkrátka městem, v němž
slušným lidem stojí zato žít.

Věra PALKOVÁ, 
MO ČSSD Bohumín 

pol i t ika

Máme dva měsíce po parlamentních volbách. Voliči rozdali
politikům karty a právem od nich očekávají, že zapomenou
na předvolební nechutnosti a tahanice, pustí se do práce a ko-
nečně začnou řešit problémy nás, občanů. Vítězná ODS 
v čele se svým lídrem Mirkem Topolánkem sice byla pověřena
sestavením vlády, ale i po osmi týdnech jsme stále na startovní
čáře. Situace se navíc tak zamotává, že už jí přestávají rozumět
samotní aktéři. Máme to chápat jako názornou ukázku ne-
schopnosti našeho případného premiéra?
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Vzpomínky - úmrtí

�
24.7.2006 

by se dožil 55 let 

pan Zdeněk
JIRKŮ 

ze Šunychlu. 

Zároveň jsme 17.2.2006 vzpomněli 

1. výročí jeho úmrtí.

Manželka Věra a dcera s rodinou.

S bolestí v srdci 

oznamujeme, že nás

dne 5. července 2006

navždy opustil 

ve věku 53 let 

pan Václav
BLAŽEK,

se kterým jsme se 
naposledy rozloučili 10. července. 

Děkujeme všem, kteří ho přišli 
doprovodit na jeho poslední cestě. 

Děkujeme za květiny a slova útěchy. 
Maminka, manželka, 

synové Petr a Václav a sestra s rodinou.

Kdo Tě znal, ten si vzpo-
mene, kdo Tě měl rád,

nikdy nezapomene.

Dne 8.7.2006 
uplynulo 10 let, 

co nás navždy opustil 

pan Jan
SLIACKÝ.

Zároveň jsme 3.7. vzpomněli 

jeho nedožité 47. narozeniny. 

S láskou vzpomínají manželka Jana, 

synové Martin a Jiří, maminka Edeltraud.

To, že se rána zahojí, 
je jen zdání, v srdci nám

stále zůstává 
bolest a vzpomínání. 

�
Dne 8. července 

jsme vzpomněli

páté výročí 

náhlého úmrtí 

paní Hermíny PĚTVALDSKÉ. 

Vzpomíná manžel Karel, 

synové Karel a Libor s rodinami.

Kdo žije v srdcích těch,
které miloval a opustil,

ten neodešel.
I když čas plyne, 

vzpomínka zůstává.

Dne 12.7.2006 jsme

vzpomněli nedožitých

75 let naší maminky,

babičky a tchýně 

paní Anny OSVALDOVÉ. 

S láskou a úctou vzpomínají 

a nezapomenou synové Jozef a Andrej 

s rodinami.

Dne 3.6.2006 by se dožila 55 let 

paní Anna KRATOCHVÍLOVÁ. 

V dubnu jsme si 

připomněli 9. výročí

jejího úmrtí. 

Stále vzpomínají 

a nikdy nezapomenou

maminka, 

dvě sestry a dva bratři

s rodinami 

a teta s celou rodinou.

Dne 26.7.2006 

jsme vzpomněli 

nedožité 

80. narozeniny 

pana 

Leo ROŽKA 

a v březnu jsme si 

připomenuli 32. výročí jeho úmrtí. 

�
S úctou a láskou vzpomíná manželka, 

dva synové a dvě dcery s rodinami.

Kdo Tě znal, 
ten si vzpomene, 
kdo Tě měl rád, 

ten nikdy nezapomene.

30. července 2006 

uplyne již 10 let, kdy

nás navždy opustila

naše milovaná 

manželka, maminka a babička 

paní Marta CEDIVODOVÁ.
S láskou a úctou vzpomínají 

manžel Zikmund 

a synové Petr a Miroslav s rodinami.

Marie Kočí, * 1943, Bohumín

Markéta Rudková, * 1921, Starý Bohu-
mín

Miroslav Minarčin, * 1952, Bohumín

Růžena Gajdošíková, * 1938, Bohumín

Jarmila Jurenová, * 1925, Bohumín

Marta Babiczová, 1914, Starý Bohumín

Naposledy jsme se rozloučili 
Václav Blažek, * 1952, Bohumín

Radek Voznička, * 1973, Bohumín

Vlastimil Burianský, * 1926, Bohumín-
Pudlov

Marie Mališová, * 1937, Bohumín

Jaroslav Klíma, * 1929, Bohumín

Luděk Benda, * 1951, Bohumín

Příjem inzerce do Společenské kroniky pro OKO č. 15, které vychází 31. srpna, 
končí 23. srpna. OKO č. 16 vyjde 14. září, příjem inzerce probíhá do 6. září.

45 let kráčeli jsme životem v radosti i bolu, 
v těžkých zkouškách životních 

byli jsme vždy spolu. 
Když přestalo Tvé srdíčko bíti, 
nemohl jsi se s námi rozloučiti. 

Prázdný je domov náš, smutno je v něm, 
chybíš nám, Jirko, chybíš nám všem.

�
Dne 18.7.2006 

jsme vzpomněli 

1. smutné výročí úmrtí

pana 

Jiřího

HORECKÉHO. 

Kdo jste ho znali,

vzpomeňte s námi. 

Za rodinu manželka Gerta, 

dcera Iveta s rodinou, 

syn Libor s rodinou, sourozenci Helena,

Jana a Vladimír s rodinami.

�
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Blahopřání - jubilea

�

�

�

�

�

Dne 14.8.2006 

oslaví své krásné 

90. narozeniny 

naše milá babička

paní Marie

VOLFOVÁ.

Ze srdce Ti přejeme hodně zdravíčka 

a ještě mnoho elánu. 

Vnuci Libor, Lenka, Jaroslava 

s rodinami, pravnoučata 

a prapravnoučata.

Ve stejný den - 20. července 2006 - 

oslavil své kulaté šedesáté narozeniny

pan Josef FLEK 
z Bohumína 

a dvacáté narozeniny jeho vnuk 

Rostislav GORNÝ
ze Skřečoně. 

Hodně štěstí, lásky a pohody 

do dalších let oběma přeje

manželka a babička Jarmila. 

K přání se připojují všichni, 

kdo vás mají rádi.

Dne 18.8.2006 

oslaví 80 let 

paní Eliška
BUROVÁ 
z Bohumína. 

Milá maminko, 

k Tvým vzácným

narozeninám vše jen

to nejlepší, hlavně však a� Ti zdraví

slouží, abys mohla trávit čas s dětmi,

které Tě mají moc rády. Taky štěstí 

a životní elán do dalších let ze srdce

přejí syn Miroslav s manželkou, vnuk

René, sestra Štěpánka a neteř Ilonka.

Dne 8.8.2006 slaví své 60. narozeniny 

paní Anna KROWIARZOVÁ. 
Je tady den, ne, není to sen!

Máš narozeniny 
a já Ti chci dát dárek jediný.
Abys š�astná, zdravá byla,
s láskou, štěstím v srdci žila.
A� Ti dneska všichni přejí,
a� se s Tebou krásně smějí.
S láskou v srdci miluj toho,

i kdyby nedal mnoho. Zvedám číši, připíjím,
že Tě mám, se netajím. Polibek posílám 

sladký, aby Tvůj život nebyl krátký.

Přeje manžel, děti a vnoučata.

Své ANO řekly tyto páry

Vzpomínky - úmrtí

Dne 9.8.2006 

to budou 4 roky, 

co nás navždy opustil

ve věku 39 let 

ten nejhodnější člověk,

paní Hana

SCHODLYOVÁ, 
roz. Konečná 

z Bohumína-Záblatí. 

S láskou vzpomínají a nikdy 

nezapomenou syn David a manžel Jiří.

Jen svíci hořící a kytici
na hrob Ti můžeme dát 
a s láskou vzpomínat.

�
Dne 18.8.2006

by se dožila 70 let 

paní Justina FRANCÚZOVÁ. 

Vzpomíná manžel 

a děti s rodinami.

Dne 8.8.2006 
vzpomínáme 5. výročí
úmrtí našeho milova-

ného manžela, tatínka,
dědečka a bratra 

pana Andělína KVASNICI. 
S láskou a úctou vzpomínají 

manželka Stáňa, dcera Jolanta, 
syn Karol, vnuci a sestra. 

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Noví občánci 
Do pamětní knihy města Bohumína byli

zapsáni malí Bohumíňáčci: 

Vendula Mirgová

Filip Čupka

Klára Benešová

Terezie Pěčonková

Martin Salamon

Tomáš Olah

Martin Horváth

Tobiáš Chudíček

Alexandr Gabčo

Michal Skupník

Patrik Pohludka

Jakub Honysz

Ondřej Šindelka

Adéla Linzerová

Bára Skařupová

Zuzana Matoušů

Dan Návrat

Martin Koch

Šimon Drobík

Tereza Friethová

Agáta Nogová

Radim Kabara a Jana
Drahozalová, oba Bohumín;

František Vysloužil a Jose-
fa Ščigelová, oba Bohumín;

Tomáš Richter a Lenka
Bednářová, oba Bohumín;

Vladimír Gvozdek a Jana
Janasová, oba Bohumín;

Jan Sivek a Kateřina 
Svačinová, oba Bohumín;

Marek Sýkora a Lucie
Vašáková, oba Dolní Lutyně;

Martin Kolek, Bohumín
a Alexandra Kacafírková,
Ostrava;

Fridrich Bohó a Kateřina
Pěčková, oba Bohumín;

Kamil Vronka a Karla
Škutová, oba Bohumín;

Pavel Vajda, Ostrava 
a Eva Pipová, Bohumín;

Adrian Kuder, Bohumín
a Kateřina Hrubcová, 
Ostrava;

Vladimír Zvonař, Bohu-
mín a Jitka Skalická, Jeseník;

Josef Kašpárek, Ostrava
a Veronika Zarembová, 
Bohumín;

Přemysl Zdařil a Jana
Plonková, oba Bohumín;

Marcel Marzín a Karin
Kuchnová, oba Bohumín;

Roman Kania a Martina
Rakusová, oba Bohumín;

Štefan Meniar, Slovensko
a Viera Meniarová, Bohumín;

Tomáš Morávek a Olga
Beranová, oba Bohumín.

Těžko se s Tebou loučilo, 
těžko je bez Tebe žít,

láska však smrtí nekončí, 
v srdci Tě navždy budeme mít.

Dne 1.8.2006 

oslaví své 

60. narozeniny 

paní Libuše
ZYCHOVÁ 
z Bohumína.

Do dalších let 

mnoho sil, zdraví a spokojenosti 

přejí dcery Radka s manželem, 

Jana, Soňa a vnučky Gabka, 

Klárinka, Žanetka a Simonka.
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Nemocní obvykle trpí su-
chým dráždivým neproduktiv-
ním kašlem, stíženým dýchá-
ním - dušností, někdy až těž-
kého stupně se slyšitelnými
pískoty na hrudníku. Při akut-
ním asthmatickém záchvatu je
nedostatek vzduchu tak výraz-
ný, že pacient má pocit, jakoby
se topil. Dechové potíže se
stupňují v noci a brzy nad rá-
nem, zhoršují se i vleže. Kašel
či potíže s dechem se často ob-
jevují i po malé námaze, někdy
stačí i chůze do schodů. 

Jestliže má pacient alergic-
kou rýmu již prokázanou a ob-
jeví se u něj výše uvedené pří-
znaky, měl by vyžadovat další

vyšetření. Sou-
časně s aler-
gickou rýmou
totiž může mít nepoznané
asthma 20 - 40 procent pacien-
tů. A včasná diagnóza je před-
pokladem kvalitní léčby. Roz-
poznání onemocnění se v Čes-
ké republice totiž opož�uje 
v průměru o 2,1 roku.

Asthma je chronický nein-
fekční zánět průdušek, který je
provázen zvýšenou činností
(hyperreaktivitou) průdušek
(bronchů) a později také ne-
vratnou přestavbou jejich stěn.
Často ho způsobuje přecitlivě-
lost či alergie na běžné látky,
které se v prostředí vyskytují.

Může to být prach, peří, pyly,
roztoči, zvířecí alergeny, plís-
ně, ale také například některé
potraviny - ořechy, ryby, sýry,
ovoce atd. Někdy může být 
alergie i zkřížená, například
přecitlivělost bývá nejen na
pyly břízy, ale současně třeba 
i na jablka či kořenovou zele-
ninu. Pacient v tomto případě

tedy trpí i po-
travinovou a-
lergií. V těch-

to výše uvedených případech
hovoříme o alergickém typu
asthmatu. Projevy asthmatu
se však mohou také objevit po
fyzické námaze či silných emo-
cích, v dětském věku zejména
po prodělané virové infekci.
Často se vyskytuje více přízna-
ků najednou, někdy na sebe
mohou navazovat nebo se
kombinovat. 

Zvýšené riziko rozvoje asth-
matu mají děti s časným ato-
pickým ekzémem, a to až ve
dvou třetinách případů. Přes-
to nejzávažnějším rizikovým

faktorem pro jeho vznik zůstá-
vá alergická rýma. Asi u 50 %
dospělých pacientů s asthma-
tem se však nepodaří alergie
prokázat, v těchto případech
hovoříme o nealergickém typu
asthma bronchiale.

Asi 20 % případů asthmatu
začíná v kojeneckém a batole-
cím věku, 10 % ve věku před-
školním, 70 % ve věku škol-
ním, v době dospívání a do-
spělosti. Puberta automaticky
nechrání ani před vznikem 
alergie či asthmatu, je však
pravdou, že v tomto období
působením hormonálních změn
dochází k určitým změnám 
u alergií a asthmatu (někdy ve
smyslu kladném, jindy však
záporném). Rovněž není prav-
dou, že dítě z asthmatu vždy
vyroste. Bylo však zcela jedno-
značně prokázáno, že pokud
rodiče nebo dítě kouří, je jeho
výskyt častější a intenzita sil-
nější. 

Vojtěch BALCÁREK, ředitel
Bohumínské městské nemocnice

ALERGIE 3. díl: Asthmatem trpí 800 tisíc lidí

lékař radí

V městských novinách číslo 10 a 12 jsme zveřejnili dvě části
seriálu, pojednávajícího o alergických chorobách, dnes se bu-
deme věnovat asthmatu. Odborníci dnes uvádějí, že přibližně
250 tisíc asthmatiků nemá správně stanovenou diagnózu, 
a proto také není včas, kvalitně a adekvátně léčeno. U nepo-
znaného, nediagnostikovaného a neléčeného či špatně léče-
ného asthmatu je velké riziko, že ve funkci a stavbě plic a prů-
dušek dojde k trvalým a nezvratným změnám. I pro laika je
tedy velmi důležité znát alespoň jeho základní příznaky.

Soutěžilo se podle meziná-
rodního zkušebního řádu
SchH 3. Na
dodržování
pravidel do-
hlíželi rozhod-
čí Luboš Jánský - stopy (ČR),
Theodor Krajči - poslušnost
(ČR) a Kristiaan De Sweemer
- obrana (Belgie).

Po rozmarech počasí skonči-
lo mistrovství těmito výsledky:

Mezinárodním mistrem ČR
se stal Jiří Tichý s fenou Code-
ta Galan-Nalag z Opavy. Dru-
hý se umístil Vít Glisník se
psem Butar Galan CS z Bohu-
mína. Třetí skončil Zdeněk
Skokan s fenou Besi Zdesko
z Chebu.

Další zástupce bohumínské-
ho kynologického klubu Zbyg-

něv Gorecki se psem Bak Be-
lejčákov dvor se umístil na

krásném pá-
tém místě.

Prvních pět
závodníků bu-

de reprezentovat Českou re-
publiku na mistrovství světa.
Nejlepším zahraničním účast-
níkem se stal Francisco Javier
Caparos Munos ze Španělska
se psem Larry del Xixion, kte-
rý skončil na třináctém místě.

Všichni účastníci dostali pa-
mětní medaile a upomínkové
předměty města Bohumín.

Poděkování patří všem spon-
zorům, díky nimž se mohlo to-
to mistrovství uskutečnit.

Vladislav BIERNAT, 
kynologický klub

Druhé místo v mezinárodní
soutěži zůstalo v Bohumíně

Ve dnech 30. června až 2. července se v Bohumíně konalo
13. mezinárodní mistrovství Českého klubu německých ovčá-
ků. V pátek se prezentovalo 39 účastníků z 54 přihlášených 
z celé české republiky. Punc mezinárodnosti zajistili závodní-
ci z Itálie, Španělska, Slovenska, Belgie a USA. 

kynologie

Stojany na kola zmizely z pě-
ší zóny jen dočasně, a to kvůli
reklamaci. Nátěry na stoja-
nech se totiž začaly loupat, 
a to i v místech, kde se kola
nestaví. Firma Sates, která
měla opravu pěší zóny na sta-
rosti, po naší reklamaci kon-
cem loňského
roku stojany
odvezla k ná-
těru. Zpět je ale pracovníci fir-
my namontovali až letos na
konci května. Protože nedodr-
želi stanovený termín, kdy mě-
li stojany namontovat zpět na
původní místo, naúčtovali
jsme jim penále.

S touto firmou řešíme ještě
jeden problém. Kromě rekla-
mace na stojany nám firma pí-
semně uznala i reklamaci na
popraskané dlaždice na části
pěší zóny na třídě Dr. E. Bene-
še mezi ulicemi Komenského 
a Kostelní. Protože jsme jim
však vyčíslili za předchozí pozd-

ní vyřízení reklamací penále 
a uplatnili sankce ve výši 50 až
60 tisíc korun, firma začala stáv-
kovat a řekla, že za těchto okol-
ností k opravám nenastoupí.

Nakonec ale nastoupila.
Poškozené dlaždice na pěší zó-
ně její pracovníci odstranili 

a vykopali po
nich ještě vět-
ší díry. Na

chodníku zanechali jen ne-
vzhledné hromádky sutě a pro-
vizorní zábrany. Město nemů-
že ustoupit takovému jednání,
výhrůžkám a násilí ze strany
dodavatelské firmy, protože na
dlažbu má záruku ještě několik
desítek let. Proto jsme ve spo-
lupráci s BM servisem alespoň
provizorně zábrany odstranili,
odvezli su� a díry po poškoze-
ných dlaždicích zasypali štěr-
kem. Po firmě budeme tyto
práce i sankce vymáhat soudní
cestou.

Lucie BALCAROVÁ

Kde jsou stojany na kola?
Proč byly odstraněny stojany na kola na třídě Dr. E. Bene-

še, ptá se jeden z našich čtenářů.

ptáte se
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Začátky představení ve 21
hodin, není-li uvedeno jinak.
Jednotné vstupné 60 Kč.

■ 28.7. ve 21 hodin Šifra
mistra Leonarda. Film USA,
s titulky.

■ 29.7. ve 21 hodin Mission:
Impossible III. Thriller USA,
s titulky.

■ 4.8. ve 21 hodin Satan při-
chází. Horor USA, s titulky.

■ 5.8. ve 21 hodin Sexy pis-
tols. Westernová komedie USA/
Mexiko/Francie, s titulky.

■ 11.8. ve 21 hodin Tristan 
a Isolda. Film USA, s titulky.

■ 12.8. ve 21 hodin Za plo-
tem. Rodinná animovaná ko-

medie USA, dabing.

■ 18.8. ve 20.30 hodin 

Zkrocená hora. Drama USA,

s titulky.

■ 19.8. ve 20.30 hodin Bes-
tie Karla. Thriller USA, s ti-

tulky.

■ 19. - 26. 8. Filmový klub

KLOUB! Přehlídka ranných
filmů Miloše Formana - po-

drobnosti na str. 11.

■ 26.8. ve 20.30 hodin Do-
ba ledová 2 - Obleva. Animo-

vaná komedie USA, dabing.

Program letního kina 

POZVÁNKA

● Ze srdce děkuji pracovni-
cím organizačního odboru
Městského úřadu v Bohumíně
za gratulace a dárek k mým 90.
narozeninám. Byla jsem jejich
návštěvou upřímně potěšena 
a velmi si vážím této pozor-
nosti ze strany města.

Marie LESZCZYNSKÁ,
Charitní dům pokojného stáří 

sv. Františka

● Děkuji členům komisi pro
občanské záležitosti za jejich
péči, kterou věnují našim star-
ším občanům. Děkuji paní 
Sklárčíkové a paní Dudové za

jejich osobní blahopřání, dár-
kový balíček a kytky k mému
jubileu 85 let.

Margita HARAŠTOVÁ, 
Starý Bohumín

● Zažila jsem velké překva-
pení, když mi městský úřad po-
slal gratulaci k mým pětaosm-
desátým narozeninám a neče-
kaně se objevili také zástupci
komise pro občanské záležitos-
ti s balíčkem plným dobrot. Moc
děkuji, že radnice pamatuje na
nás, seniory. Ta starostlivost
mě dohnala až k slzám.

Mária MIADIKOVÁ

● 29.7. Fulnek - Lesní Alb-
rechtice, pěší turistika, cca 14
km. Sraz v 8 hodin na nádraží
ČD.

● 29.7. Hrad Hostýn, pěší
turistika, cca 20 km.

● 3.8. Setkání nejmenších
plaváčků z Bobeše. Začátek 
v 10 hodin, Centrum Bobeš.

● 4.8. Velké setkání všech
plaváčků z Bobeše. Začátek 
v 10 hodin, Centrum Bobeš.

● 4.8. - 6.8. Trempský ví-
kend, pěší turistika pro nároč-
né, cca 50 km.

● 12.8. Srpnová noc se sku-
pinou Grog. Začátek ve 20
hodin, sokolovna Záblatí.

● 12.8. Pětihodinovka,
7. ročník Slezského poháru 

amatérských cyklistů v silniční
cyklistice 2006.

● 17.8. Okolím Těrlické
přehrady, pěší turistika, cca
10 km.

● 18.8. - 26.8. Bohumínské
Léto-kruhy 2006. Amfiteátr
letního kina, park. P. Bezruče.

● 25.8. - 27.8. Oblastní sraz
ZdP turistů. Sraz 25.8. v 6
hodin na nádraží ČD.

● 26.8. Komorní Lhotka,
cykloturistika pro náročnější,
cca 80 km. 

● 28.8. - 1.9. Příměstský
sportovní tábor v DDM.
Dům dětí a mládeže.

Bližší informace v městské
knihovně nebo na stránkách
www.mesto-bohumin.cz.

Kam v Bohumíně?

Poděkování za blahopřání

Zlatá svatba Anastasiadisových
V obřadní síni radnice oslavili 1. července 2006 se svou ro-

dinou a známými zlatou svatbu manželé Jiřina a Athanasios
Anastasiadisovi ze Starého Bohumína. Přejeme jim do dal-
ších společných let pevné zdraví, lásku vzájemné porozumění
a spokojenost. Matrikářky

Foto: Pavlína Ucháčová

Zatímco poprvé měli obyva-
telé našeho města možnost
zhlédnout špičkové výkony
služebních psů, chystáme na
začátek srpna podívanou pro
oko lahodící krásnu a eleganci.
Bohumín se stane místem set-
kání špičkových chovatelů
psích elegánů a krasavic za ú-
časti tří chovatelských klubů -

Exotic klubu, Klubu černého
teriéra a Pudl klubu. Poprvé 
v našem městě proběhne vý-
stava psů na níž budou zadá-
vány tituly CAC a Klubový ví-
těz. Ohodnotit krásu vystavo-
vaných psů přijede mezinárod-
ní rozhodčí exteriéru psů paní
Božena Ovesná. Návštěvníci
výstavy budou mít možnost

zhlédnout pestrou paletu vy-
stavovaných psů. U vystavo-
vaných pudlů uvidí celou šká-
lu výškových rázů a barev, kte-
ré toto plemeno svým přízniv-
cům nabízí. Od malinkých toy
až po velké pudly. Představí se
momentálně nejmenší toy fen-
ka v České republice, mající
jen 21 cm výšky, a soutěžit při-
jedou také psi ze zahraničí.
Nezapomněli jsme ani na naše

nejmenší, zatím dětské vysta-
vovatele. Pro ně je připravena
soutěž Dítě a pes. Pro ty starší,
zkušenější, náročnější formu
soutěže - Junior handling.
Přij�te povzbudit naše ne-
jmenší v jejich snažení!

Nezapomeňte, 5. srpna - ky-
nologické cvičiště v Bohumíně
od 9 hodin ráno!

Jana CHMIELOVÁ, 
výstavní výbor

Bohumínští kynologové zvou na špičkovou výstavu pudlů
Už podruhé v letošním roce se Bohumín stane hostitelem

vrcholné kynologické akce. 
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● Koupím RD v Rychval-
du, Orlové, popř. Dolní Luty-
ni. Prosím nabídněte.✆ 724
620 130.

● Koupím dr. byt v Bohumí-
ně, popř. os. vl. ✆ 606 710 464.

● Prodám nebo i prona-
jmu garsoniéru v centru Bo-
humína, Sv. Čecha 1074, 
✆ 731 050 190.

● Mladý pár koupí rodinný
dům v Bohumíně a okolí. 
✆ 603 763 004.

● Realitní agentura PRIMA
vyhlašuje konkurz na místo re-
alitního poradce ✆604 941 788.

● Prodám dům ve Vrbici,
vhodný k podnikání, možnost
přestavby na byty, penzion,
restauraci. ✆ 604 941 788.

● Koupím dr. byt 3+1 v Bo-
humíně, cena akcept. 550 tis.
Ne RK. ✆ 723 316 403.

● Prodám dr. 3+1 s balko-
nem v Bohumíně, Kostelní, 82
m2, 2. p, slunný, ihned volný,
výměna za menší možná, do-
hoda, ✆ 777 979 158.

● Prodám garáž za parkem,
✆ 732 959 282.

inzerce
● Provádíme pokládku pod-

lahových krytin, plovoucí
podlahy všeho druhu - lamino,
dřevo, korek, marmoleum, ko-
berce, lino. ✆ 604 265 861.

● Koupím stavební poze-
mek od 1 800 m2 v okolí Bo-
humína. Jen klidné místo, 
✆ 608 984 962.

● Koupím byt v Bohumíně,
platím hotově, i zadlužený. 
✆ 775 370 371.

● Koupím RD v Bohumíně
a okolí, platba ihned v hoto-
vosti. ✆ 608 370 379.

● Provádíme malířské a na-
těračské práce, ✆ 603 993 686.

● Podnikatelé! Pro zvýšení
efektivity vaší činnosti vám na-
bízíme distribuci vašich rekl.
tiskovin do všech schránek na
území Bohumína. ✆ 737 786
535, p. Hudec.

● Prodej krůt - vykrmené,
rozkrmené, po tel. Domluvě.
✆ 776 171 452.

● Podnikání: www.vydelek-
zdomu.cz.

● Hubnutí: www.zdravehub-
nout.cz.

TWARDZIK Lumír
➧ klempířské práce
➧ pokrývačské práce
➧ nátěry plechových střech
➧ opravy plochých střech

Široký sortiment střešních
krytin a izolačních materiálů
včetně dodávky. 
Důchodcům práce se slevou!

✆✆ 596 544 588, 606 205 469

MALOVÁNÍ
byty, firmy, RD

■ opravy omítek ■ vyhlazování
stěn ■ tmelování stěrkou 

■ interiérové nástřiky stěn 
■ umyvatelné nástřiky byt. jader

koupelen ■ nátěry fasád RD 
■ obhlídka a posouzení zdarma

Tel. 596 014 986
603 146 638

90, 80 x 200 cm vhodné 
do panelových domů. 11ti
bodové zamykání. Závěsy
uvnitř rámu. Kompletní 
příslušenství (kování, vložka,
rám, zvonek, kukátko). 
Barva mahagon a zlatý
dub. Akční cena 12 000 Kč.

Tel.: 775 953 737

BEZPEČNOSTNÍ DVEŘE

● Koupím pozemek pro RD
do 1 000 m2, Bohumín-Skře-
čoň a okolí. ✆ 605 573 106.


